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Prie .„Tėvynės My
lėtoju Draugystes” at-;

gaivinimo. į
Tik ką atsibuvęs Susivie 

nijimo Lietuvių Amerikoje 
„seimas” padarė naują žingsnį 
pirmyn. Jis pradėjo karščiau 
rupinties lietuvių kultūros rei 
kalais. iŠ savo.sudėtųjų au 
kų/vadinamų „tautiškais cen 
tais” paskyrė nemažą dalį pa
rėmimui Vilniaus universiteto, 
Valparaiso moksleivių, Auš 
ros Draugystei ir kt.

Betda nę tame seimo nuo
pelnas.. Jis pakėlė nupuolusį 
klausimą,—klausimą hpie li
kimą Tėvynės Mylėtojų Drau 
gystės. Žūt ar but tai drau
gijai—buvo. pirmiaus pradėję 
rastis balsai mųsų spaudoje.

ę Cia sėiman susirinkę delega-

rių dauguma TMD. sąna
riai, padarė tam "tikslui atski 
rą 'posėdį. Smulkmenų apie 
to posėdžio darbus dar netu
rime. Girdėjome tik tą, kad 
nutarta —.Tėvynės Mylėtojų 
Draugystę- atgaivint.

Atgaivint, tai jau reiškia 
žingsnį . pirmyn. . Numarini,
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pasisekė, tą liūdija išleistų vi-j 
sa eilė brošiūrėlių^ ir drau-į 
gijos -suteikta pinigais- para į jame jį žengimui pirmyn. 
maĮvairiems tautiškiems rei į 
kalams baigiant net paskyrimui 
revoliucijos reikalams....

, Bet per pastarųjų trejų med 
tų laiką draugija lyg nusild 
po. Aišku dėl ko. Pirmiau-j 
šia priežastis, tai . buvo iški-į 
lusi tėvynėje kova už laisvę, 
kurios parėmimui mųsų pa
žangesni viengenčiai dėjo pas 
kutinės medžiagiškas ir dva
siškas spėkas. Dėlei to šven
to judėjimo lietuviai amerikie- 
^čiai net savo apsišvietimą ap
leido, atidedant tą iki paran
kesnio momento. Antra priežas 
tis laikino draugijos {pasilpi- 
m o— prasidėjęs rimtas organi
ka vi mos . > mųsų susipratusioj© 
proletarijatoų savistovęapoli
tišką draugiją, čia visi apsi-

I dėti pama tu s pol i t i š ka m kl a u • 
į simui. j

. Dabar gi abi kli utįs atle id ė 
vietą k u kūriniam darl«i r: revo 
diucija -Lietuvoje ant laiko-ap 
geso, darbininkai savo orga&i 
zaciją pastatė ant rimtu pama 
tų. Grįžti reikia prie apšvie
timo ir gaminimo medegos, 
kaip Lietuvos busiančiai ko- 
yai, taip ir socijališkai revo :

Kaip bus gaivinama, tai lai- 
4 ko klausimas. Ir tuomi pa 
žangesni. lietuviai užsiėmę at- 
ra< kelią ir budus. :

Įfėtoli pusės milijono lie
tuvių yra Amerikoje. Kri 
ziui praėjus ateivystė vėl iŠ 
naujo atgys, nežiūrint į jos; 
varžymą iš Amerikos valdžios 
pusės. Lietuvoje eko nbmiškaa 
žmonių padėjimas neina ge
ryn, p r i e s i n gal — pask u ti niai 
metai da sunkiau ten žmones 
suspaudė. Kur dings ‘betur
čiai, įbežemiai,. mažažemiai— 
miestų ir kaimų darbininkai? 
Nerasdami > uždarbių Save 
krašte plauks į Ameriką duo 
nos jieškoti.

xAr tad neteikia tų esančių 
miniųJr dar busiančių apšvie-’ 
ritau ruprdtisV Niekas heat į 
sakys priešingai. Bet kaip 
ttfbhri rūpintis? Vietinės mo
kyklos suaugusibm^ ateiviams 
neprieihkmbs. Tam yra dau• 
gelis kliūčių,1 kurios mųsų 
spaudoje jau buvo po 
lį sykių svarstomos ir niekaip 
n4apgalitoos? Reikia mums 
kitokių būdų ir* priemonių 
imti esi reikia pasir u pinti apie 
praplėtimą savitarpinio ap 
siėvietimo, '■*■* * * t ;

Atgal keletas metų tam ju
dėjimui pas mus buvo jau pa 

t dėtas kertinis aktinio: j?mvo 
sutverta

i

*

i Viskam savo vieta. Išmin 
ringas uktveris pametęs vieną 
darbą, griebiasi už kito žiu 
Iri n t įnaainantisį metų laikų 
Męs ir gi,turime taip daryt ir 
sekti gadynės keitimus.
I Tėvynės Mylėtojų Drau 
-gystės siekinis tas pats yra, ką 
visos kultūrą plėtojančios tau 
tystės Amerikoje turi. Budai
buvo siauri. Reikia juos su ’ 
jieškot, praplatint, panaujint, 
pritaikint prie (vykusių gady 
nės persikeitimų. . Dabar jau 
nebetiek reikalingos bus iš 
leidinėti knygutės; kiek jųjų 
sunaudojimas ir išplatinimas * 
Lietuvoje paskutiniais metais' 
jau nemažai išleista gerų pra ’ 
dinių skaitymo knygučių iri 
mokslo vadovėlių. Už/eks 
jąs partraukt ir platint- Ne 
užteks platinimo. Reiks pi 
rengt ‘ristemariškus kursus ir 
mokyklėles, kuriuosė apšYie- 
tesni lietuviai- išguldinės tas 
tr kitas mokslo Sakas. Tuo 
ini TMD. duos ptogą' pelnyti 
duoną mųsų inteligentams ir’ 
sutelks patogias sąlygas liau 
džiai apsišviest. TMD.. turės 
sutaisyti gerų knygučių kata- 
bogus, iš kuriu žmonės galės 
pasirinkt naudingus skaitymui 
raštus. Kursai, prelekcijos,’ 
knygynėlių korimai—štai ar-

lankyti -galiūnų, kūr blėdįj 
mums tik •atneša.*-* Mųsų pa-į

kas -antdūsavimų apie mųsųĮ 
tamsumą, bet tegul sunaudo| h

• yra ^nebūti aklais pase j
Q rkėjais tamsybės pranašų, betj 
d stoti į susipratusių brolių ei J

les.

3^
Gyveni žmogus ant svieto ir 

vargsti; vis kovoji užsavo ged 
resnį ir šviesesnio-būvį..orBetį 
ne visi vargsta: - yra žmonės,’ 
turtuoliais vadinami, kurie jo 
kių vargų nepažįsta. O juk 
męs esame lygiais gamtos vai
kais ir visų žmonių yra Iygųj»; 
reikalai. Kodėl tokioje n^y-į 
gybėj gyvename? Kodėl męs 
vargstame, o kiti linksminasi? 
Męs dirbame, o kiti išdykaujat 
Tas viskas paeina nuo pagedo : 
šio mųsų draugijosysurėdymo- 
kurio męs būdami tamsus, be 
vienybės, nemokame pažint h 
oatais v t- Kad mes-visi-aosi

Musu pareiga
«

i

. . A. Brijunas.

XXIII Seimas SLA
ko skaitlingas buris pašinu-Į 
tinių į,,Music Hall” Scran tonį 
Pa. Pirmsėdis Jokubynas už-j 
kvietė pasiuntinius sunešti sa<

Tėv. -Myl. J>rau-: čihusidabar TMD. uždaviniai, p 
gystė. Bandymai iš dalies Tegul nebus eikvojamas lai’k

prasmegtų tada neteisybės if 
□lygybė., v \
sMęsk-evojamėnevien už tau 

tiškų susipratimą ir kalbą, bet 
iruž savp ekonomišką padėji 
mą, už savo būvio pagerini 
?mą. Mums turi mpėti kova 
ne vien už - palaikymą savi 
vardo, bet ir už buitį.

- Mųsų, darbo žmonių tėvynė 
yra yjsur, ten kur yra duonot 
daugiau. Lengvesnes radę 
gyvenimui sąlygas ir tėvynėm 
>nėužmirštame, atmename ir- 
sušelpiame, padedame iapsiš ’ 
viesti žmobėms'tame krašte, 
kur męs užaugome, kur 
tėvai,giminės ir pažįstami. Su 
praritama, jog geriau yra gy 
venti- ir kovoti už duoną ir lai 
i3vę: savo tėvynėje, negu dan 
gintis svetur laimės j ieško tų. 
Laimę atrastume ir tėvynėje/ 
jeigu tik mokėtumėm jos jieš
koti, būtent kovoti, ir butu 
mėm laimingi.

Bet jeigu likimas mus iš va 
rė svetur, tai męs ir čia pri 
valome prisitaikinti prie sąly . 
gų turime kovoti sykiu su vie
tiniais gyventojais, šviesties ir 
siekti prie laimingeshėa atei
ties, kurios jieško ir Čianykš-’ 
Čiąi, neturtėlių milijonai.
•į Męs būdami ant Amerikos 
žemės, turime gyventi vieny
bėje; atminti, jog esame sve
tur, kur njekas mumis neuž
jaučia. rMęs, lietuviai, turime 
susirišti į stiprią organizaciją 
ir neapsileisti vieni kitų. Tą 
matydami ir svetimtaučiai pa
duos mums draugišką ranką, 
nes matys, kad męs norime gy 
venti, o ueišnykt.
’ Taigi, broliai lietuviai, mų 
sų pareiga yra šviesties, susi
rasti ir dėties prie politiškų 

bei tautiškų organizacijų, ne-

trįs vyrai iš, vietinės kuopos 
tuosius mandatus priėmė. Po 
tam tapo paskirtas A. B. Stri
maitis, padėti.surašytidelega- 
tų vardus. Pakolei sutvarky 
ta mandatus, laikė . kalbas: 
pA. Pašėckas iš. Scran tono,

5 fea., F. J; Bagočius iš Pitts '

s J. Tareila. Potam išsiskirstė 
; iki po pietų.

SESIJA I.

Pirma sesi ja -prasidėjo pir
moje valandoj po pietų. Ta- 
ujo perš iu kti « delegatai. J 
Želvienė ir:J; Sarpaliėnė prise 

; giojo ženkl ei i u s. Ma» datų
tvai'kimo komisija p ra n'esė, 
kad Dr. Želvienė neturi tie 

,sos bnti delegate, nes ta kuo- 
ąVaturi vos 6 narius, pilnai 
oMmokėjusius; be jokių gi n 
ičų Želvienė atidavė seimo žen 
sklelį ir -pasiliko seime, kaipo 
iprivatiška ypata. -■< 
* Fotam rinkta seimo vedėjus. 
jSlaptu balsavimu išrinktas ant 
pirmininko P. W. Birštonas iš 
Shenandoah, Pa. Pagelbinin- 
ku Jž Simanavičius iš Plymo : 
uth, Pa. Sekretoriais, taipgi 
slaptu balsavimu, F. J. Bago 
čius 1 sek.> A< B. S trim ai t's 2 
sekr. ' Prie laiškų skaitymo 
išrinkti rankų pakėlimu J. 
Gegužis ir J. Tareila.

Paskui ’ vietinė „Lietuvos 
Dukterų1 Draugystė’’ padova
nojo du bukietu gyvų kviet 
kų> '^Delegatai padėkavojo 
atsistojimu\iž dovaną.

Potato buvo pakviesti nau
jai išrinkti viršininkai užimti 
saVd^Vietas. V. S. Jokubynas, 
apkeikdamas stalą atidavė 30 
dolerių atgal, kuriuos praeita- 
me^&Š seime \ delegatai buvo 
paskyrę jam kaipo atlyginimą 
už --įo nelaimę,. - melzdamas 
Čionai susirinkusius delega
tus nekelti tame jokio klausi 
mo apie tai. Po to Birštonas 
užimdamas skwobvietą prakal
bėjo-’trumpai į delegatus, dė- 
kovodamas už suteikimą jam 
tosgarbės. Tapo išrinkta 
presbs ir įnešimų sutvarkymui ’

į „Vienybe Lietuvniku“!
Į; Išeina kas trečiadlen|

Brooklyn, N. Y. n 
į> Prenumerata metams;
p Suvienytose Valstijose ir
"■ Kanadoje
į; Europon ir kitur
t Prenumerata mokama

Šaus. Prenumeratos
p skaitosi nuo laiko užsirašymo, (< 
„ ne nuo Naujo Meto.

Apgarsinimu prekių klaus- 
i/ kite laiSkit.
j J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS, |

£ 120--124 Grand st.
Brooklyn, N. Y. |

$200.1
$2.50
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komisijos paliuosuotos. , Rp 
to sekretoriai skaitė- kuopų 
įnešimus. '

SESIJA III.

Prasidėjo pusiau . antros. 
Skaitė toliaus kuopų įnešimus 
ligi pat vakaro* Įnešimuose 
judinami trįs svarbiausi klau
simai: Kasieriaus alga . ir 
kasos reikalai., visuotino bak 
savimo ir prieglaudos natno 
reikalai. Pabaigus skaityt 
įnešimus, komisija įnešimų su
tvarkymo išdavė savo rapoę-

ti įnešimai nuo pasiuntinių. 
Priėmus įnešimus, tapo per
skaitytas Centrališko sekreto
riaus raportas.

Pirma sesija užsibaigė pen
ktą valandą vakare.

VAKARAS. ;

Buvo apvaikščiojimas po 
ulyčias, paroda, kuri susidėjo 
iš. vietinių lietuviškų draugys
čių. Parodą lydėjo 3 muzi
kos benai ir miesto majoras. 
Apmaršavus miesto gatvėmis, 
sugrįžo visa paroda ant seimo, 
augščiau minėtosios svetainės! tą. Po to skaityta da porą

Živatkauckas perstatė miesto; 
majorą už pirmą kalbėtoją,;; 
melsdamas kad publika ramiai; 
užsilaikytų. Minėtas kalbė-į 
tujas išreiškė savo simpati į 
ją lietuviams, išgirdamas mus 
kad męs esame drūtai .prisiri
šę prie savo kalbos jr ^papro

Dr. Šilupas, kuris kalbėjo

mas per lietuvių istoriją, nuo 
pat mus pribuvimo į šią šalį 
.Jis tvirtino, kad lietuviai pra
dėjo ateidinėti į čionai jau še
šioliktame amžiuje, tik netaip 
skaitlingai; irtai tik iš turtin 
gesniųjų šeimynų. Bet tie 
lietuviai paskendo svetimtau
čių bangose ir jų šeimynų jau 
nebuvo galima surasti, 
kaip atsidarė didesnis ir pla 
tesnis lietuviams kelias į A- 
įmeriką. Po to majoras ap
leido svetainę, o šliupas kal
bėjo lietuviškai apie .S. L. A. 
Po to buvo perstatytas F. J. 
Bagočius. Jis taipgi kalbėjo 
apie susivienijimą. Po to 
užėmė vietą J. Tareila, ir jam 
pabaigus, vedėjas Živatkauc- 
kas iššaukė kalbėti B. K. Ba- 
levičių, kuris pusėtinai paglos 
tė jaunuomenę. Po to va 
karas baigėsi.^ F. J. Bagočius 
kalbėjo apie kunigo Dembs 
kio žadamą išleisti knygą. 
Kalba Bagočiaus taip sujudi 
no senelį Dembskį, kad porą 
kartų apsišluostė ašaras. Taip 
karštai paagitavus Bagočiui 
už kunigo Dembskio knygą 
tapo surinkta prenumeratos 
ant jcs-iŠlcidimo $29.00. Va 
karas tuomi ir pasibaigė.

SESIJA II.

- Utarninke iš ryto, atidarius 
sesiją tapo peršaukta delega
tai ir perskaitytas vakarykštis 
protokolas. Po to buvo skal
yti visų komisijų raportai: 
oeržiurėjimo knygų išdininko 
ir sekretoriaus, A. Vištaliaus 
comisijos taipgi kom įsteigimo 
organo, konkursų komisijos, 
i tėra t. komisijos raportas, ir 
įsteigimo • prieglaudos namo.

komisijos po ko buvo priim- Visi raportai tapo priimti ir

a

fcj

B, Strimaitis,

Prie užsienio lietuviu moks- 
' leiviu statistikos.

J. Bekampis paduoda akyvas 
žinias apie užsieniuose esan
čius lietuvius moksleivids. 
Kiek ir kur tokių yra, 
regis d a iki šiol ai mųsų laik
raščiuose nieks nebandė sus- 

Į kaityt. Todėl, nors pono J^r 
Bėk. žinios ir nepilnos,—^kaip 
jis ir pats tą pripažįsta*— 
vienok męs negalime snsilai- 
kyt Cepasekę jo žodžiais į Eu
ropos miestus, kurgludoja bū
reliai mųsi| inteligentų.

Šveicarijoje, sako p. J. B. 
bene esą daugiau lietuvių 
moksleivių, negu kur kitur. 
Jis randa juos sekančiuose 
penkiuose miestuose.

Ciuriche ‘ yra 4 studentai ir

~W- £;&
•% •'7*

■ .. _ y ■

I

■’I

£1

i

technikos architektūros skyrių. 
Tarpe studentų yra: 2 vyrai, 
kurių vienas mokinasi medici- 
tinos (gydytoju) ir antrasis— 
filioliogijos (kalbžinystės), ir 
2 mergaiti — abidvi mokinasi 
medicinos. Visi ciurichiečiai - 
iš Kauno gub.

Berne esą viso labo 9. Tš 
jų 3 mergaitės (visos medikės, 
tai yra mokinasi gydymo) ir " 
C vyrai; iš vyrų: 1 veterinaras - 
(gyvulių daktaras), 1 gamti
ninkas, 1 matematikas, 1 isto
rikas, 1 ekonomistas ir 1 teisi- 
ninkas. Tarp jų 2 studentu iŠ 
Suvalkų gub., o visi 7 likusieje 
iš Kauno gub.

Friborge be kunigų, kurių 
skaičiaus autorius sakosi neži
nąs, yra vienas studentas che- 

I mikas (iš Kauno gub.) ir vie
nus vidurinės technikos mokyk 
los mokinys (is-Suvalkų gub.)

Lauzannėje yra 3 mergai, 
tės: visos medikės ir visos iŠ 
Kauno gub. •

(Ženevoje yra 1 studen tė, ji > 
bene paeinanti iš Suvalkų gub. 
mokinasi pedagogijos. Gyve-
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Amerikoje

atsakė Po

ėmatytaš

gerai

gana

>ras
io va

cm ir 
čia!
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Pas pažįstamą- savo Povilu 
atvažiavo 
Jonas stiebas

inskį/ Išro- 
dabar, labai

atsiliepė
susivėlusi, BdabaiSėoa dėdiė-

NB. Amerikos moksleivius 
kad ir butų norėjęs rašytojas 
neaplenkti 
kaip jis juos butų pasigavęs'. 
Juk jeigu jis pate m i jo pernai 
arkada tai mųsų „studentų”

— Gal eisime pasivaikščio 
ti? — užklausė Povilas.

— Labai malonu.
Tuojau išėję nuėjo ant kai*, 

no, kur būdami matė visą pilį. 
Viduryje pilies bėgo bjaurių

□ ir kaip jos ten 
nėsą žinoma.

valstybėje auto 
lietuviu, kuriu

saukė jo rašteliai apie pasnin

prtąn ėsdama 
geriau esą 

susekti nuo 
^riim- 
u nuei-

Isz „Lietuviu Socijalistu San 
jungos” IV susivažiavimo

nai sunku juos susek t. Jie pa
tįs tyli; o jeigu ir šnekėtų, tai 
kaip sykį „Kovoje” rašė, jų 
balną užstelgiąs skambėjimas 
torielkų, kurias už mokslą

daug geria, bet linksmai gy 
na. Air gi ne. :.

L —- AŠ pritariu 
vilas. : ..

— Ir tu giries užmiršęs to
kią laimės š^lį! . #

Povilas nieko neatsakė. . :
Neilgai pabuvę grįžo atgęl 

į pilį. Beejnant gatve Povilas 
tankiai žvelgė į smuklių duris, 
ant kurių buvo parašai „Alus” 
ir neilgai ėjęs, vadino Joną 
užeiti. Suėję matė ten stovin
čius lietuviškus kunus, kurie 
jau svyravo nuo daug išragau- 
tų gardumynų.

— Ką gersit? — pakliudė 
smuklininkas.

— Duok alaus

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ.

Tūlas tautietis- iš Bostono 
guodėsi anuo kartu jųsų redak
cijai, kad kn. J. Žilinskis, par 
grižęs iš Europos, rečiau lan
kosi ant prakalbų ir menkiau 
nė pirmai dalyvaująs viešuo 
se reikaluose. Redakcija to 
laiško netalpino 
atsakymuose, kad 
priežastį to Viėo 
paties kn J. Žilinskįo,. 
,u laikraštininkų bu Ji 
ti ir užklausti apie tai jį patį

Važinėdamas po New Eng 
andą, atsilankiau Bostone ii 

užėjau pas 1 
do iš veido 
sveikas, nors pats guodėši, kad 
da visiškai svėiku nėšąs. Už
siminiau aš jam apie virš mi
nėtąjį „Vienybėje Liet.” ui** 
metimą, jis lygnusiminė, nė 
šiaip nė taip ntftnykė, o tikro 
r aiškaus atsakymo nesuteikė. 

„Vilniaus Žiniose” neperse
niai buvo tilpęš jo straipsnė-

8. Kaži-kas buvo pakėlę 
klausimą—„įsteigti A nieriko. 
socijalistu biurą.” Tas susi 
važiavime, nežiūrint į neprak

pie tą, prašė 
susivažia- 

n u rody - 
uomtarpu 

tokių dalykų natų 
įklauso pačių kuo 

ir valiai. Susi- 
šiemet aiškino 
aidai šiuos daly 

kestis mokėt į cen

reta su išsilavi 
i tiška 
kultu

Ta siena už'buomo buvo pa 
puošta dideliais veidrodžiais, 
viršuj kabojo su ilgais šako
tais ragais:eTnio galva, o . že
miau buvo pristatyta su žaliais 
ir raudonais gėralais butelių, 
kelios eilės. '

— Ką jis pasakoja apie Lie
tuvą?— klausė smuklininkas.

— Ką jį suseksi, —atsakė 
jis gailisi merginas,

žį pilt į tokias formas- . » ..
Būdamas nedrūto sudėjimo] 

vyras, i Jonas buvo apimtas! 
baimės. . Užvertęsaugštyn gal 
vą Jonas pažiurėjo. į. saulę ir 
jis tikrai suprato, kąd; tai. ta 
pati saulė, kuri šviečia Lietu 
voje ank.žąliuojančįų pievų ir 
laukų, bet ta saulė jau.negalė ? 
jo suteikti tokio linksmumų, 
kaip Lietuvoje. ; į
- — Kiek paprastai savaitėje 
galima uždirbt? i

— Devynius dolerius — at 
sakė Povilas. •

— Kiek pragyvenimas?
— Mažiausiai keturi.
— Tai gėrai liekai , . Į
— Palauk! — pertraukė Po ! 

vilas ir pradėjo dėstyt:— ne s 
gana to, ką užmoki už pragy I 
venimą: reikia drapanų, ava i 
linės, o taip gi šiltoje dienoje 
ir alads stiklą išsimest. ' . j

— Taip, — palingavo galvą 
Jonas. ]

Povilas akims perleido žin I 
geidumo ir baimės apimtą* Joną 
ir ant galo tarė: • |

— Iš tikrųjų gyvenimas 
sunkus; aš po kelius centus 
prageni), tai beveik nieko ir 
nelieka. Į

— Baisu!—pasipurtė Jonas.
Ant valandėlės abudu nuti

lo, tik žvalgėsi besistaipydami I 
ant akmeninio kaukaro atsi i 
stoję. Ant galo Jonas luktelė Į 
jęs pasakė:

.— O Lietuvoje, mn žmonės j

— Na, o dirbti?
— Dirbti turi, kaip mulas.
— Matai, — užmetė Jonas, 

— tai tau ir gerovė.
Priėjęs prie lango Jonas 

žiurėjo į aprūkusią durnais ne
didelę tarpkalnėje riogsančią 
pilį. Sirpuliai ėjo jam per šir 
dį atsiminus apie sunkius dar-

stę aš daug ko nustojau, bet 
apie tai Tamista geriau dasiži 
nosi nuo kitų”.

L Tuo mano pasikalbėjimas 
su kn. J. Žilinskiu ir pasibai 
gė. Paskutinis jo išsitarimas 
mane užinteresavo,aš pradėjau 
Bostone nuo ištikimų žmonių 
teirauties, kas atsitiko ir daži

1 nojau ve ką.' .
Į Straipsneliai kn. Žilinskio 
apie pasninkus sukėlė tarpe 
kunigijos nepaprastą trukšmą. 
Tūli kunigai ir Amerikoje 
tais jo raštais pasipiktino, nors ; 
patįs gardžiai valgė mėselę 
gavėnios laike ir štai ką: tie 
„koserninkai”, vadovaujant 
kn. Milukui, sutarė skųsti kn. 
Žilinskį Bostono arcivyskupui. 
Prie tos bandos prigulėjo kn. 
Milukas, kn. Jakštys, buvęs 
Worcesterio klebonas,. lenkų 
kunigas Chmielinski ir da du 

I kunigėliai. K n. Milukas va
dovavo. Jisda laike Susi v. 
Liet. K at. Seimo Worcesteryj, 
atsilankęs Bostone, jpjudė žmo 
nes vienus prieš kitus, didės 
nius katalikus prieš mažesnius 
katalikus, ir darė pinkles prieš 
kn. Žilinskį. Pirmiau buvę® Į 
Bostono arei vysk u pas Wil Į 
liams jų bandos neklausė.: Bet 
kada arei v. Williams numirė 
ir užstojo naujas Bostone ar-Į 
civyskupas, nepažįstąs k n. Zi- 
linskio, banda pasinaudojo ir 
kn. Žilinskiui bebūnant Euro-Į 
poje, apskundė jį už užstojimą 
žmonių reikalų ir „rašymą apie 
pasninkus.” Naujam Bostono 
arcivyskupui kn. Mitukas sa
kėsi atstačius kn. Žilinskį nuo

tų parūpinti kitą kunigą ar- 
I ba pats likti Bostone. Kaži 
kaip kn. Žilinskis iš to apkal
tinimo butų išsisukęs, jei ne lai 
škas kn. Tumo, tuolaikinio re
daktoriaus ,-,Vilniaus Žinių”, 
kuriame k n. Tumas rašo, kad 
minėtus kn. Žilinskio raštus 
apie pasninkus talpino lei 
džiant vietiniam Vilniaus vys
kupui. Matai kokie „dzievaš 
ninkai”: straipsnį apie pasnin
kus talpina savo laikrašty re- 
daktorius-katal. kunigas, ka? 
talik, vyskupui ypatiškai lei
džiant, o tūli Amerikos kuni 
gai skundžia autorių tų straip
snių!
~ Dėl tų tai, turbut, skundų 
kn. Žilinskis ir prisilaiko tru 
pūtį nuo per daug didelio trū
kimo.

(iškurną tokio sumanimo, iš 
sykio rado daug pritarėjų. 
Bet ilgai jieškant progos, kaip 
tokį sumanimą nustvert už 
pirmgalio, pradėjo aiškėti ir 
patiems sumanytojams ir pa- 
rėmėjams, kad toks biuras — 
ne lietuvių darbininkų dar
bas, bet amerikiečių socijalis 
tų. Nežiūrint į jo kikųmą, 
patįs amerikiečiai d a ikišiolai 
jo neįkūrė. Ką jau besakyt 
apie lietuvius! Čia reikia da 
ir milijonų dolerių kapitalo*, 
Todėl nusileista nuo to klau-| 
simo ant senovinio susinešimųl 
budo su svetimtaučiais—per 
centro sekretorių.

Waterbury, Conn. 
Pasisveikinę, 

šnekėjosi. 
Povilas jau gyrėsi užmiršęs 
apie Lietuvą; Seniai neleidžiąs 
tėvams laiškų.

— O, tai negerai, — per
traukė Jonas ir pažiūrėjęs į 
Povilą pridūrė: — kaip tai 
gali užmiršti savo prigimtą ša-

Yra lietuvių ir Austrijoje: 
Krokuvoje, Livove, Graze 
(pernai buvęs čia vienas poli
technikas iš Suvalkų gub.) ir 
kitur. Ant galo rašytojas 
sakosi girdėjęs, kad esą lietu 
vių ir Ryme (girdėtas jo esąs 
1 dailininkas); sakoma esą 
kad kaži-kokis kunigas spe-

,5 Prie to šiaip rašo p. J. B.: 
„Bendro kokio tarp užsienio 
lietuvių moksleivių sąryšio, 
kokios bendros draugijos— 
nėra. Pavieniais tačiaus kai- 
kur bandoma jungties. Taip, 
Šveicarijoje gyvuoja sen i aus 
dar užsimezgusi „Užsienio 
Lietuvių Jaunuomenės Sando
ra”, kurios tikslu yra „jungti 
pirmeivę užsienio lietuvių jau
nuomenę prirengimui darbi 
ninku lietuvių dirvoje.” Jun
gia „Sandaros” narius knygy
nas, kurian yra perkama ir 
.surenkamą lietuvių literatū
ra ir literatūra apie Lietuvą 
svetimose kalbose, taip-pat 
lietuvių laikraščiai, kurie dau
giausia dovanai gaunami (pi-j 
nigai, kiek galima, taupomi 
knygoms pirkti). Prie „San
doros” gali priklausyti viso 
užsienio, ne tik Šveicarijos, 
lietuviai.—Jriborge yra kuni
gų įkurta „Rūtos" draugija.— 
Savo laiku buvo įkurta Ge- 
nevoje draugija „Litvania”, 
kuri su savo įkūrėju buvo vė 
liaus persikėlusi Paryžiun. 
Ar ji ten begyvuoja, tikrai 
nežinau.— Krokuvos lietuviai 
buvo anais metais (apie 1904 
m.) įsikūrę „Rūtos” draugiją 
(ji reikia skirti nuo Friburgo 
„Rūtos”).

„Daugiau užsienio lietuvių 
moksleivių draugijų man ne 
žinoma. Čia aš nepriskaitau 
Paryžiaus „Želmens” ir visai 
aplenkiu Ameriką su Anglija 
ir-Prosų Lietuvą”....

veikt apie tą ir 
sąjungos centro ir 
vimo tą ir tą nuskirti 
ti ir pažymėti 
dauguma 
rališkai pr 
pų rupesči 
važiavimas 
kuopų savy 
kus: 1) mo 
trą, kaip kas norį: kas mėnuo, 

i ar iš kalno bent už kelis mėne
sius; 2) knygynus kurt, kur 
ir kuomet randa gerą progą ir 
atsakančias sąlygas; 3) agi
tacijos fondus įsikurt; 4) prieš 
skyrimus miestų ir valstijų 
valdžios išleisti agitacijai at
sišaukimus. Abelnai viduri 
niuose kuopų reikaluose jos tu 
ri pilną autonomiją ir cent
ras įjuos neturi teisės kištis.

7. Tūlose vietose senosios 
kuopos buvo norėję užginčyti, 
kad greta jų tame pačiame 
mieste negalį tveitis naujos 
kuopos, ne gi pavieniais sąna
riais nieks negalįs priklausyti 
į sąjungą, jei toje vietoj yra 
kuopa. Tas rasta perdaug 
kėsinamos ant teritorijališko 
darbininkų lauko ir žmogaus 
ypatos laisvės. Nutarta: kuo- 
pos gali tvertis visur, greta se 
nųjų kuopų, jei tik yra atsa 
kantitf sąnarių skaičių*, kaip 
rodo konstitucija, ir jei tik ta 
nauja kuopa sutinka su JLSS. 
programų ir konstitucija. Pa 
viehiai gali taip gi priklausyti 
į Sąjungą tose vietose, kur yra

nąs čia dar vienas dailininkas, 
bet tas žadąs netrukus iške 
liauti Sicilijon.

Arti Genevos kaži-kokioje 
kalbų mokykloje esanti viena 
lietuvaitė, kuri specijališkai 
mokinasi prancūzų kalbos ir 
jų literatures.

Paskui dar esąs, autorius 
primena, kaži-koks vidurinėje 
Šveicarijoje katalikių moterų 
vienuolynas, kur esą lietuvių 
kunigų atvėžintų lietuvių mer
gaičių, 
mokinasi

Belgijos 
rius žinąs di 
vienas Lie<j 
sis elektro - technikos, antra
sis gi žadąs pradėti mokyties 
literatūros Briusseliuje. Prieg 
tam jis sakosi girdėję*, kad 
dar kas ten lietuvių esą ar 
esąs katalikų universitete 
Louvaino mieste.
^Lietuvių moksleivių yra dar 

Prancūzijoje, būtent Paryžių 
je; paskui Vokietijoje: Ber- 
line, Miunchene ir dar gal

AMERIKOS LIETUVAICZIU 
ATYDAI.

„Lietuvių Moterų Apšvietos 
Draugystė” (Brooklyne N. Y.) 
padarė inicijativą surengti mo
terų susivažiavimą Brooklyne 
N. Y. aptarimui svarbiausių 
klausimi^ motei ų padėjime, o

? lietuvių moterų Ameri- 
!. Susivažiavimo posėdžiai 
idės pėtnycioje 12 birže 

kare 6 valandoje, Tau- 
o Namo salėje (Grandį 

st. 101-103) ir tęs’s dvi dieni 
iki nedėlios vakarui.—

Kviečiamos yra visos mote
ris, kurioms'tik rupi jų pa
dėjimas ir kurios prijaučia 
dabartiniam moterų'— prole 
tariu judėjimui. Jei iš kitur 
atvažiavusios delegatės neturė-J 
tų kur sustoti, tai te atsikrei
pia į „Vienybės Lietuvninkų” 
redakciją (Grand st. 120-124) 
o tenai tam tikras komitetas 
suteik s . joms. reikalingas ži
nias.— !

Susivažiavimo programas yra 
šitoksai: 12 birželio 7 y. vaka
re—viešame susirinkime drgas 
J. O. /Sirvydas skaitys refera 
tą moterų klausime; 13 birže \ 
lio nuo 
susivažiavimo posėdžiai 
kare 8 v. bus vaidintą.„Vaito 

ir „Trįs mylimos”;
p ošė 

v. vakaro,—vakare 
viešas susirinkimas

lis „Kaip pasninkaujama ga 
vėnia Amerikoje”, ps si naudo 
jęs iš tos progos pradėjau kai 
bėti apie pasninkus JLietuvoj. 
Kn. Zilinskis labai džiaugėsi, 
kad tšiemet tapo kiek paleng
vinti pasninkai katalikams 
Žemaičių vyskupijoj, jis tikisi 
kad kitais metais,tie paleng
vinimai bus apskelbti Seinų, 
o paskui Vilniaus ir Mohi- 
levo diecezijose. „Tiek tik, 
girdi, negerai, kad neleista 
nors keturias dienas mėsą vai 
gyti. Butų leidę valgyti nors 
su taukais, su riebalais, kaip 
kad čia Amerikoje pasninkų! 
dienose yra leista....” Kn. 
Žilinskis tiki, kad tą pasnin-

— Tai, o ką ten?
— Argi jau čia taip links

ma gyvent?
— Pamatysi: čia kas dieną 

žmonės valgo mėsą ir geria

4. Pakeles buvo ir šiemet 
klausimas linkui prisidėjimo 

b prie vietinės arnerikie- 
„Socijalistu Partijos” (So- 

1st Party), bet taip pat, 
> ir pernai išsiaiškino, jog 

žemas lietuviu stovis k ui turo- v
je, nemokėj imas šios šalies k ai - 
bos, nežinojimas šio krašto 
politiškojo rėdo ir jojo tvar 
kos, nesupratimas Amerikos 
istoriško bėgio, — viskas tas 
lietuviams darbininkams dar 
neleidžia eiti 
nusiais amerikiečiais po 
me darbe. Pas mus da 
ros darbas reikalingas 
tikoje męs tik galime daly vau 
ti skyrimuose ir balsavimuose 
kurie jau esame (labai da ne 
didelė dalis!) šio krašto pilie 
čiais. Todėl susivažiavimas 
priėmė rezoliuciją tokioje pra 
smėj: męs trokštame tos valau 

Idos, kada bus galima susilieti 
su „Socialist Party” bet dabar 

! randame dar negalimu.
5. Moterų klausime susi va v

žiavimas nepridėjo nieko nau
jo prie to kas jau yra vi 
sų socijalistu ir LSS. progra 
muose. Rezoliucija tame klau
sime skamba taip: užjaučia
me moterų judėjimui (sufra- 
gizmui) iškovoti balsavimo 
teises, privalome padėti joms 
organizuotis i savistoves drau
gijas ar sąjungas kultūriniam 
darbui. Sąjungoje gi mote- 
rįs yra ant lygių teisių, kaip 
viešų reikalų sprendime, taip 
ir mokesčių nešime.
. 6. Kuopų savyvaldos pras 
mė da vis neišsiaiškinusi. Dau-

Pripylė dvi putojančias tau 
res ir pastatęs ant rausvai nu 
dažyto smuklės buomo užšne 
kino Povilą:

— Na, tai kai p.einasi?
— Nieko, nieko.
— O tas vyras
— Tik ką iš Lietuvos, — 

perstatė.
—O gerai svėikas!—padavė 

ranką smuklininkasir žiūrėda
mas į akis tarė 
atvažiavai; pas mus neprapul

— Taip, paa mus yra vįe te s.
— Na, tai eikim.* - . ; , 

Į Nuėję užl^ neaugštais me į 
diniais trepais Ir per priemenę 
įėję pabarškino į^rįčios duria 
su krumpliai.

— Įeikite — pasigirdo bal
sas.

— Gėrę vakarę
rr Gėrę, gbrę

je gūsiais iš dirbtuvės kamino 
liejosi liepsna.

— Kodėl ten taip? — su 
pirštu rodydamas klausė Juo
zas. /

— Liejinyčia. * . I
.; —Tendarbas tai tor but 
sunkus? ę - . >.* :

— Žinoma, — pritarė ir ant 
vienos kojos į rundą apsisukęs 
pradėjo.pasakot: — ten marš 
kiniai ant kūno sudega, plau 
kai s^įla. Kaip tu manai? Rei j

I Povilas
Į kėlės net . mylimas palikęs „ir

| i ~ Čia jis papris -įpridarė 
Į smuklininkas. . :
* Povilas paėmė!stiklą, nupu- 
Įtė putas į lovį ir tarė:
| —Na, tai sveikas!

— Sveikas!';
Į Išgėręs Jonai pįaHpurtė,!m4t 
jam tas raugas bnvo hepriprą- 
stas. - - -1. . . j.

] — Labai butų gerai įdabąr 
eit namo — pasakė*Jonas/'

—- Tai išgerkime da. » / '
— O ne — purtėsi Jonas. .
Sutiko Povilas eiti namo, o 

parėjus šeimininkė pasakojo 
Povilui į ausį, kad nėra vietos 
tam atkeliavusiam . vyrui ir 
liepė vesti pas jai žinomą mo
teriškę. ...

— Mudn ėirim — pasakė 
Povilas. ,

Jiedu nieko nelaukę išėjo ir 
ėji jieškotigaepados. Einant 
gatvėmis matė žibančias šyiė- 
sag, kurios davė šešėlį beveik 
tokį kaip mėnulis. Iš darbo 
parėję žmonės vieni ūžė smuk
lėse, o kiti nešė kibirais alų 
namo.' <

— Ačia, Juoząi! —t sutikęs 
savo pažįrtamę klausė: —^'gal’ 
žinai šitam vyrui, kur gaspa-

14 birželio, nedėlioj
džiai iki 7 
nuo 8 v.
ir prakalbos.—

. ’ Komitetas.
P. S. Kiti laikraščiai ma 

lonės perspauzdinti šį prane 
Šimą. ‘



niai buvo dienoms dirbę, tuos jau nė suskaityt negalima.darbas sutikus, subatoje parbuvo susivėlę; visas jo paveik
slas pėm^tė*spirdkV* Trie sle 
ndš sta^ėj^tririiŽa afidrapityta 
nedidelė krosnis. Ant sienos 
kabojd^Vdas rilu&ių nutupėtas 
laikrodis, kurio stiklas buvo 
taip TbphrifsTjęš,": kad nebuvo 
galima rodyklių niktyt.

AjČilri—27fttkkkė Povilas 
if^pažvfelg^š^sfė^ą,’ kur buvo 
nudge's'' iriergfhos*'paveikslas:, 
prfrbifo 
vįzr'ą a d t gfts padbs priimti?

- —20 V] tfFbą iritu n a.

'galėtute šitą

^Tffi nė-ži-nau.
— Nebijok, mama, aš at<a- 

kyšiu trž viską. ^,(3' * '
J — Na, tai'gal ir galės pa- 
rdt:

’ — Tai, mama, pagaminkit 
j am vakarienių?

'Povilas' ršėtnė dešimt centų 
irTičpė parsinešti alaus, pat *

< Ant ašlės’'valkiojosi purvi 
na, nuo kasžinko buvusi juos 
ta.-' rValkas bevaikalinėdamas 
užliptiTrp'atpublęs "bliovė, it 
ožiukas į Vandenį įmestas.

5:_3Nė giRiiiė neateina pa 
pjkiri,! ' ziirzgė- moteriškė 
m rišdama Vaika. ' l —. *»

Joriaš- 'sėdėjo nusiminęs, it 
užmirštas ir negalėjo suprasti 
savo padėjimo; jis dvasioje 
sktėjeripėti banguojančias jūres 
ir žėmės'plotus į savo mylimą-; 
ją "Lietuvą, bet kūnas-jo, jo 
atršį.^girdėjo, kokį tai spie 
gitfnfį’balsą.'

— Tai, kaip ten dabar Lie
tuvoje? t ' ’ 'c > '* ‘ j

Ką dabar '-galima paša

• ^Seimtnihkė pagaminusi pa-

.besiritantį iš už kalnų rausvų 
saulės ritinį, negalėjo atsifeur- 
tėti, nes ja|ų raĄėsiį kąd^aulė 
teka vakarų pusėje.

~ Kasžin kurioje pusėje 
Lietuva? — manė jis.

Po valandos apsirengęs nu
lipo žemyn. Seimininkė paro
dė jam praustuvę ir jis apsi

— Šiandien galėsite eiti pa

— Kad nieko nežinau; galiu 
paklysti.

Papusričiavęs išėjo per du
ris ir atsisėdęs padangoje žiu
rėjo į vaikščiojančius žmones. 
Ten jis matė gražiai apsiren

lės buvo papuoštos povos

Būva tai subatos diena, o 
subatomis buvo įvesta papro 
tys dirbti, tik iki pietų, o po 
pietų šventė; Todėl- Jonas 
greitai sulaukė ateinant Povi-

užklausė storu 
balau Povilas — neeini nė pa 
si vaikščiotų? .

— Neinu —atsakė Jonas, —

— Na eikim! Aš tave išve : 
Hdžiosiu visur.

Išėjo su Povilu parivąikš 
čiotų. Apvedė visas vietas, pa
rode dirbtuvių vartus, kur 
darbininkus .priiminėja, ir pa
pasakojo, kaip, reikia stovėt, 
norint gauti darbą. / Vaikščio
jimo paskutinė /stotis buvo: 
smuklėje. •

Panedėlyje anty šešių ryte; 
atsikėlęs Jonas jau ėjo stovėtų; 
prie dirbtuvės vartų, bet — 
veltui, nes čia buvo? jau apie

Irfpbiirištl rpdtlėjti'pėilįir smai• 
glį ant stalo, mat Jani tie vai 
giai »'bū vo nepriprasti, o y pa 
tingai darŽbvMs^oko atgal.

— Kodėl** tarp mažai tėvai

• < D irbtu virį tri nbos«ustaugė 
■septyni*#, ;4ėk4»iak:- pradėjo 
suktis ir viskas jau ūžė > ir 
žvangėjo,- it kokia žiauri har 
monija. Jau buvo po septynių 
praslinkę apie penkios minu-

Jonas nesuprato, ką reiškė
Xie žodžiai, bet jis jau buw sifteši algą, pažiūrėsi į tuos pi 
įiiiokytas, kaip atsakyt ir bal
siaiatsakė:

—* Eikim — pasakė pirmi
ninkas. .**• *

Per sargo bakūžę, per platų 
ak menais išgrįstų dirbtuvės

tęs iš krosnių besiverčiančią 
mėlynų liepsnų Jonas manė,

ant to neturėjo kada atkreipti

ninku. Už krosnės sustoję vy
rai pjaustė storas misinginės 
dūdas, beeinant Jonui kirto 
deganti pjuvina į žandą irpra* 
kirto kraują.' Jonas peršigan 
dęs šoko į augštų. Darbininkai 
matydami juokėsi ir sakė:

— Matai, koks linksmas —

— Nešokinės, kaip apsipras 
— ki»as atsakė.

Asla dirbtuvės buvo išgrį
sta dideliais geležiniais skly
pais; ant kurios buvo pritasky-

vo sausos, taigi einant baisiai

— Pasidėk balakoną — pa
sakė pirmininkas.

"Suprasti negalėdamas tų žo
džių Jonas žiurėjo į akis, it 
ndrėdamas kilti į augštą arba

suprato, bet jam buvo įpasako
ta, kad ’ nemokančius šhekėt 
greitai pavaro.

•—Nusivilk! ._
Nuo nusigandimo Jono pa

lūpis drebėjo ir pirmininkas 
matydamas, kad nesuįiranta 
ęiišivilkū savo “balakbnįi^ rb- 
d ė? k a d ta i p rei kJptdaryti; *J ■

Ntrsi vi ik o J on as'ir in aty d a - 
mas, kad visi darbininkai dir
bo rankoves atsiraitoję iki ai 
,kunių ir jis taip padarė.

—Eik šę! — pasakė lietu-

nigus, išdalini visiems, da lie ° .ka kokis vienas doleris ir buk 
gudrus ir turtingas!

— O tai tau ne Lietuvoje 
su merginoms puotas kelti — 
atsakė Povilas, — pažink, kas 
•tai yra Amerika.

— Bučiau nevažiavęs, 
but kas man perstatę.

— Ale, tu priprasi.

kad

nas pasilikęs vienas apgailista- 
vo savo nelemtą likimą.

— Pasaulė taip graži — 
šnekėjo sau vienas sėdėdamas 
ant kėdės — žmonės gyvena 
labai puikiai, bet mano amžius 
tokis trumpas ir taip surakin
tas, tarsi aš pasiutęs šuva! Ar 
negeriau bučiau padaręs, kad 
bučiau ėjęs tarnauti carui į 
kareiviją? Ten bučiau karei
viams sakęs košė negera, sriu
ba be tankų; bučiau aiškinęs, 
kad męs, kareiviai mokina 
mes žmogžudystės amato. Ca
ras mus prišalki no — bučiau 
aiškinęs — kad gintumėm tė
vynę nuo priešų, o dabar jis 
mumis užsiundo ant nežinomų 
žmonių ir liepia šaudyt. Bu

Priėjo su knyga prie Jono 
pirtni įlinkas ir pasakė:

-- Dirbsite, tik iki šešių.
Jonas nusiminė ir priėjęs 

prie senesnio darbininko klau
sė, ką jam sakė.

— Atleido tave!
Nuo nusigandimo Jonasų^a- 

mėlynavo ir drebėjo, kaip la
pas nuo vėjo.
<k— Netekau darbo! — pasa

kė parėjęs namo.

Tambovo praneša, jog kirsaiK 
skame paviete iškilo bežemių

rų.. * oergiejievskam pavietę, 
sumušti akmenimis sargyhįf 
niai. Gubernatorius išsiuntė 
ten kariuinenę. (i reta sumuštų * 
riaušininkų, HO ypatų ^strei
ko komitetų areštuota. Kirsan- 
skame pav. nežinomi sušaudė. . 
viršaitį ir apiplėšė monopolių..- •

Peterburge užsibaigė 
mas ant 1'2 revoliucijonierių*. " 
kuriuo pasmerkė n u ž udy ayjL*

&

i

Reakcija demoralizuoja - ir 
pirmeivius. Sztai .faktas. 
daktoriai laisvamaniško dilttri 
raščio '4 r

I

p 
ft

im-

— Tai atleido!?
— Atlei-do, — priduiė nu

siminęs.
Pinigų susičė lijęs turėjo 

suvis menkai, o darbą gauti 
buvo
gai nyko, ■■ kaip ledas nuo sau
lės. Jonas buvo pilnas pagie
žos, kaip dinamito ' bomba 
taip, kad* jis kas valandą but 
sprogęs, jeigu but galėjęs su- 
ardyt kapitalizmą!

Sliburis,

su bankais, ir davėsi pioigūOį 
čiams papirkt. Tuojaus dėmel e .

o

’’ —•“ Ačiii b t a tsak ė, — aš
valgiau^' * z

— Žinoma ėsate įvargęs, gal 
eisite gultf?
1 — atsakė Jonas/O

Užvedė ant antto augšto ir 
parodė lovį.

* Jonas atsisėdo ant kėdės.
Sienos1 buvo išlipytos m ė 

lytiniargėmš ‘ įSčpiėroms, ant 
stalo pastatyta "degė r šviesa,i 
larigSi buvo ūžtHnkti geltono
mis mžslankoms, o lova buvo 
gelėfrUė, pamarginta nrisingi- 

‘ nėms kvietkomis. T ’
’Nuobodumas, vienatvė.
Nusimovęs kurpes nusirengė 

ir - atergutįs užmigd? * P ra d ėj tis 
sapnuoti janCrodėd, kad brido 
per jiiodįį: dumblą.^ Visur 
žvalgėsi Jr' nieko ’d augi aus ne .

alininkas ir* paėmė- tik du. 
Policistas vaikščiojo ant sali- 
takio, ant galo įėjęs į sargo, 
bakūžę ir sužinojęs, kad dau 
giau neims, pasakėstovintiems, 
kad skirstytųsi'. Visi nuliūdę, 
akįs pilnos pagiežos, galvas 
nuleidę dilbino į visas puses. 
Ir taip ryte, perpiet ir vakarė-

Vaizbininkų, ratai šmėžavo,

žimuose buvo pridėta mėsos, 
duonos ir. - kitokių - valgomų 
daiktui laid ausiai Jonas--rijo 
seilę-žiūrėdamas į. gurbus rau
donuojančių-obelių irįis manė 
apie Lietuvoje _ ėaąnčią. prie 
tėvo sulinkųsio įįuto. obelę, 
«nt kurios irgį4^.$ą>atydsvo 
obuolius, u* nusipurtęs valgė, 
i..—. Daug žmpn-ių be darbo — 
užšnekino vieną žmogų, kuris 
jam išrodė lietuvišku.

— Tai nedaug; prastame 
laike esti kelis-syk tiek.

Eidamas per“ visą savaitę 
Jonas prsgndrėjo ir jau maty
damas, kad niekas neišeina 
atsistojo drąsiai — į pirmą

neišbrendamą purvyną...
yį;Gelbėkit!'— saukė.
Gįrdin ti u k smą žiu rėj o

pilnomis paniekos akimis. Tos. 
dumblynė^... gyventojai buvo, 
atWklijs^be j auš nii ai.

— Gerai tau — šakė vieni.
t* Duok; Tinigųv išgelbėk

!D|L-h', vertajgiškai- geri nosi 
kUL . -? j A.;-j

Jonas pabudo ir persigandęs 
manė, kfdp jais^iabuta... Kada 
išsiblaivė suprato, kad tai buvo 
sapnas... į $ si♦ ? -

K.asžinkur Inkste numušė 
šešias valandas* .

Jonas iŠ lovos.išlipęs pakėlė Tonas ir atsistojęs žiurėjo 
lango užUairiMl* ir mate, lad mininkui tiesiog-jakis.

Tu nori dirblH

eilę. '

Z

lindai, 
bininkas. ' '

— Tai nieko —- atsakė Jo* 
n a s. . . ;*

Išėjo dirbtuvės pirmininkas 
ir į visus pažiūrėjęs pamojo 
su pirštu. Nieko nelaukęs 
drąsiai, krutinę išrietęs priėjo

murmėjo Senas dar-

p»T

Žiūrėdamas į puišiną darbi
ninką sekė paskiri ir, kaip pa 
rodė darbą, Jonas kibo su visu 

j . 

noru.
Vakare nusiplovęs rankas 

ėjo namo besidžiaugdamas: 
.einant jam rodėsi, kad kas jį 
neša.

to, kad jie butų ’supratę, jog 
ne tėvynės apginėjais jie esti, 
tik akli tarnai godaus kapita
lizmo. Būtumėm pasipriešinę 
ir nu vertę carą nuo jo šėtros, 
tąsyk! Oho, ho, ho... Būtu
mėm padarę respubliką, bet 

tokią dumbliną, kaip ta
Amerika! * '

— Su kuo tu čia šnekėjai? 
— klausė įėjęs vyras, kuris 
gulėjo- su Jonu vienoje lovoj? 5 
įf' — Poterius balsiai kalbėjau 
^^at^akė- Jonasl "p ■ 'L .Z.............*r'— Jau* as^poterius užmiršau.

— Tai kodėl? —- klausė Jo
nas.

— Tai, kad čia, Ameriko
je poteriai išėjo iš menčiaus...

Pritrukus to darbo, kur Jo 
nas dirbo, pristatė jį prie sun 
kesnio taip, kad jis turėjo lai 
kyt įsikibęs storą, ilgą misin
ginę dūdą, kurios galą mašina 
daužė, kad butų smailas. Su 
daužė Jonui rankas, rankos 
sutino ir pasidarė storos, kaip 
stebnlės. baltame kambaryje

POLITIŠKOS ŽINIOS
Rusija.

,< j

rubežiais caro kareivių pulkai 
pridarė daugelį bjaurybių. 
Persų gyventojai sukilo prieš 
rusus kareivius. Sakoma, kad 
net patįs persų kareiviai persi 
rėdę į civiliškas drapanas, ėjo 
ginkluoti šaudyti rusus. Ir 
užmušėjų keletą. Dabar caro 
valdžia gavo progą prie Persi 
jos prisikabinti ir reikalauja 
didelės su mos pi higų už savo 
kareivius. Persifparlementas 
griežtai atsisakė mok ė ti i r d a 
bar pasilieka matyti, ką darys 
Peterburgo poneliai.- ' ■■

Durnoje eina kova tarpe 
kairiųjų partijų ir valdžios ša
lininkų apie pabrikų darbiniu 
kų sąjungas. Mat darbo sąjun
gos nors vald škai irįstat^miš 
kai nėra dar uždraustos^ bet 
vietinės valdžios ir policija,

paklausė šeimi-
nirikė.
. —‘Nieko —Jonas atsakė,— 
jegu vis taip bus — priprasiu 
t —' Mat.

gultų* būdamas užganėdintu 
savo širdyje, ilžšidirbęs kiek, 
manėj Lietuvą riestų tėvams, 
kaipo žeėklą 5 pasigyrimo — 
laimę... .' » * -■ • *• . ■

Ryte atsikėlęs vėl ėjo į 
darbą ir taip laiką beleidžiant 
ūžėjo žiema. Tą žiemą labai

kiniai, kaip kada neVaikščio 
davė savo laiku pet negalėj i 
Iną išvažiuoti ^per pusnynus. 
Lietuvoje būdamas Jonas gir 
dėjo, kad Amerikoje’ žiemos 
nėėsą, bėt jam čia jau pasiro
dė melagystė. Jis turėjo vieną 
tik balakoną, 0 sermėgą nusi
pirkti neturėjo už ką, todėl 
jis gerai atjautė šaltį. Eidamas 
ryte į darbą jiš drebėjo, kaip 
Lietuvoje šuva gulėdamas ant 
spalių. ' * *

— Po velniais!—vieną sykį 
užšnekino Povilą, sakydamas: 
su takia saVo Amerika!

Kodėl? ’ *
Nugi reik šaltį kęsti,

šaus patalų, o rankos jo buvo 
išskleistos, kaip malimo spar 
.navir jis nežinojo, - ar užmigo 
kurią naktį nors biskį, ar ne.

— Kad jis pasiustų ir nu
gramzdėtų. į pragaro dugnus 
takis mano likimas! — šaukė

rankos dabai ska-ndėjd, o is 
delnų buvo išsinėi ę odos nuo 
sukimo dūdos.

Pavasariui besiartinant dar 
ba£m atėjo, ir k rd a jau nebu
vo toje vietoje darlio. kur Jo-, 
n as dirbo, pastatė jį da prie 
sunkesnio, knf Jonas vos tik 
gatėjtfflalaikyt.

Tą darbą bedirbdamas labai 
peršilo ir net nusilpnėjo, kad

baigia unijas smaugt. Sunku 
dabar permatyt, ar darbininkų 
pusės bus laimėta. Juodašim 
čiai turėdami rankose visą ša
lies ateitį, ne vien savo ilgus 
nagus Iridžiai darbininku su 
sivienijimus, bet' jie pradeda 
jau kalbėti apie išleidimą ne 
dorų įstatymų prieš ,kitatau
čius, tai yra — ne rusus. Pu 
riškevičiirer išsišoko su agitaci 
ja prieš lenkus ir visų ši an r 
vakarinį kraštą, būtent ir lie 
tuvius. Jis ir valdžios šalinta

daryt Kuriją, tai yra trip pa 
sielgt su nerusais, kaip daro 
vokiečių valdžia; reika’auja 
Lenkijoje ir kituose ne 
hisų* ‘ apgyventuose kraš* 
tuose įvedimo visur vien

„Rieč”, prof. Miliukov viešai, 
jų darbus išaiškino. Supykę 
už tai, du „Russ” ledaktorjiW 
Popov ir Klin ko v, atėjo 
„RieČ” redakciją ir Milinkovą 
sumušė. Valdžiai puiki ptogJu 
— prikibo prie „Rusa- 
stengiasi ją uždaryt. ♦ • ■ ■ •

Amerika. Vienos parijus/ 
kandidatai ant prezidento įę-? 
vice-prezidento jau žinomi ~>-

Debsą ir Ilanfordą, tuos "pMrį';
rA'" j/-. \

čius, ką buvo pastačiusi
m. Dabar laukiama, ką pašta^*

kasis susivažiavimas ?: atsibub 
Chicago]e nuo 16 iki 20beft

■

£

Mįį.

Perpykęs nuėjo - ir atsigėrė 
šalto vandenio; turėdamas 
mislyje piktumą ant savn ne* 
lemta likimo, pats sau tarė:

Kad nors pastipčiau!..
Pata«aryje apsistojo dirlrę 

naktimis ir pirmininkas dirb 
tuvyje vaikštinėjo rašydamas 
vardus tų, kuriuos atleidinėjo.

kio išdti, kurinomi hutu išper
kama iš lenkų, lietuvių ir kt. 
Žomę Hods pakol kas toks 
juodašimčių gosbimas dūmoje 
da ne tapo priimtas/' Bet kas 
gali ūžti kriti t, kad durna slys> 
dama pakalnėn į biurokratijos 
purvynę, nenusileis ir iki tokio 
nedoro laipsnio? Persekioji* 
mas lenkų eina aštryn. Nese
niai uždarė jų švietimo d ran 
giją „Motinėlę1’, dabar Varša 
.lažLP’en. giriųųj) atartas priden*

tvirtina,, kad tarp kitų IritSi 
partijos kandidatų’ laimės 
minaciją „Dievulis žiriti”JTfriK?- / 
Demokratai savo rengiamoj^.- /J 

konvencijoje Denveriuje tail? 
pervest tarp kitų menkėš^^į^^fc 
kandidatų, ’du stambiausiu ? 
kapitalistų demokratijos skeLų - 
bėju: Bralną ir Džonsoną:— ^^

Kuomet politikieriai, už-' 
imtistatymais ant prezidert-^ 
to vietos, kandidatų, 
gresas jau baigia, 
darbus ir berželio *pradžiojeM, 
senatoriai bei antrosios palatoj, ‘g 
atstovai išvažinės į namus. Nų^ 
veikė neperdaug. Tiesa, n*gy- s 
rė daug smulkių dalykų;* 
stambiausių nė tmpajndiįt^^^ 
Pačius opiuosius klausimui 
uždengė* Štai ko nenuveittsSįg 
bankų sistemos ratlikališkiių- ^ 
nepprmaitiė ir davė progą 
vėl sykį krizini užgimti, 
kiti* kongresai tos skylės neuž--A ,’ 
lopys; darbo su kapitalu sątL / 
kius peržergė, Šermano įriaty-. * 
mų priešais'trustus ir darbo4 
unijas nepataisė; neatėmėteiš-?i 
madariams galės išleisti draui-’ -< 
mes (injunctions) priešais 
streikus ir I^mkoLus. Kongrė*. > 
sas pasiliko ištikimas 
pirmtakunams — ištikimai sta- < 
vėt už turtingųjų luomų prisį.^

..Sztai kuomi atsižymėjo f»(į 
tasis kongresas: visų išlaidų; < 
ateinančiam metui jis užgynė 
tokią milžinišką sumą, kokios? 
dar nė vienas kotigresAs haėįri 
stengė nubart. Paskirta: $9^.-M 
382.000 ant armijos, $122.66Ž: *;• 
000 laivynui, $1 L500.00 ;
davojimui tvirtovių $103.00(1. ? 
000 pasenusių v aid i ninku eme
ritūrai, $*2 21.7 (m.000 krasai, 
$9.000.000 indijiečių žemės ’ 
atpirkimui, $35.000.000 užlai-., ****** — Wi IIII B b i KWIW _
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jau šviesBe težiūrėdamas
-muM naktinius darbininkus gė Radomiuje liaudies univer Įkymui kongreso, prezidento jr/> 
liks ant'dienų, o kurie nese* si te tą. Slnulkesnių represijų {teismų, Si 20.000.1)00 civiliškų
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tik jiepatįs ir jų draugai.
-Šiaip čia viskas išlėto slen 

ka. Vietinė 34 kuopa LSS. 
rengia vakarėlį, su vaidinimu

rūpint komisija: Kundrotas 
A. Pratkevlčius* iŠ Brook lyne

n

U'*

įve.

Vietinis.

Isz liiltM ffin Awihu

linksmai praleisti, apsišviesti 
todėl visiškai nemano. \

Vietiniai lietuviai smukli
ninkai visaip čianykščius lie
tuvius stengiasi viliot „vidun”

Baldwinville, Mass. £i 
tas miestelis stovi labai dai

beveik niekas nežinojo, 
tik

komedijos „Daktaro’ kabine
te.” - \

>a Mima
Jf. itiili-

iš kurios turi’ jau 13 vaikų. 
Sako, kad d a tokio vaisingo 
tėvo Amerikoje nebuvę girdė 
tis.

kiek tarp jų apsišvietimo, ar 
žengimo pirmyn. Vos keletas 
čia skaito pirmeiviškus laik
raščius ir knygutes; visi smuk
les stengiasi kuodaugiausiai

Rusų laikraštis „Pravo” jra- 
duoda sekančias skaitlines nu

A. Gustaitis,

nas. Pats Dievas save pabau
dė su ugnele.... Arba ge- 
riau sakant, ažuot bausti seei-

racija Kvlfuradbje. (»n dėjau, 
kad jau 700 sąnarių į naują 
uniją įsirsšė te mokėt* 
tereiks tik 35 centai mėnesiui, 
tuomtarpu senojon reikėjo

mus.
visas
areštuoti, tipo pristatyta prie

Londono sufragi.dės prade 
jo terorizuot atkaklius valdi 
niūkūs, nenorinčius perleist

čias žvakes apie vienoj palik 
tą švenčiausi sakramentą. Žva
kė išvirto, užsikūrė kvietkai 
ir visas altorius. Sudegė mon

kiama moterims rinkimu teisės v
Žinoma, teroras g\na švelnus, 

' tiktai žodžiais, bet valdžios jo 
\ labai bijo. Neseniai buvo 

//atėjęs būrelis moterų pas mi
s' nisterių pirmininką Askvit, 

pasiteiraut, ar da ilgai jis bus 
z8uf ragizmo"prieš u parl e m e n te. 

//Askvit 'išsiuntė atsakymą per 
U lekajų, kad jis negalįs atsa»

kyt. Tada moteris- sustojo 
. ant jo palociaus trepu ir ėmė

Švilpt bei į duris baladot. Tuoj 
prisirinko ant gatvės minia 
vėpsotojų, kurie pakėlė gat- 

* . vių koncertą. Pirmininkas 
nebetverdamas iš gėdos, pa 

. šahkė per telefoną armiją po-
Jįcmonų, kurie tuomtarpu As 
kvito teroristus išsklaidė, o 
šešias moteris uždarė į kalėji 
mą. Mat joms buvo sakyta, 
kad užsidėtų pinigais kauciją, 

' j°g nebęužpuldinės ant vai 
džios, arba busę areštuotos.

/Kalifornijoje, prasidėjo įdo 
toms judėjimas. Tūlas daktaras 
^Landone sumanė įsteigti 
Mtolionijas, kur bus paga

džios sargai, kad nepabėg 
tų be teismo.

VIENYBE L I E T U V N Į- KŲ
1 .B. ...  - ------- ------ --------- -----JT

urėdninkų algoms. V; 
sieks vieną bilijoną ir 
jonus. Taip kad a| 
žinomas įplaukas, bus 
pritekliaus iki pusaiit 
milijono dolerių. Iš kur mis tą 
nepriteklių?

Szeimininkavimas!

IŠ VISUR.
Plačiai praskambėjus: 11 >r 

deno su Moltk<* byla Vokieti 
joj, vėl atsinauj’no, \š kite/ 
pusės. Dabar teismas pairau 
kia kunigaikštį Eulenburg už 
kreivą prisiegą, kurią padarė

torių ir baltim 
Pradžią padarė į 
menei laiškas, k 
Eulenburg pas ti 
Ernstą, su kur 
homo-iexualiskus (nmiormališ 
kus uileistuvv>tėic) susinėsi-

mais užtvirtintų, nuo šių metų 
-sausio 1 mos. Bėgyje trijų 

pirmųjų m ė n esi ų daugiausiai 
pasmerkta m iries bausmei Len 
kijoje, 124. Po tam eina: Ki- 
jevos gub. 86. Mažojoj Rusijoj 
71, Kurše 68, vakarinėse gub

la: po vieną Kurše ant 35 tuk. 
gyventojų, Kijevo ant 14 tuks 
Odesos ant 52 tukst, Peter 
burgo ant 70 tukst., Maskvos 
ant 84 tukst., ir Lenkijoj ant 
70 tukst. vienas n už: dymas.

IŠ AMERIKOS
' Geru vaiku Kaukiėjimtii kolionija.

žmonės, negu dabar yra. Pir
ma tokia kolionija jau pradėta 
rengti Hollywood kaimely, 
k u«i minėtas Landūne už 
£190.000 nupirko ir tam tiks- 
1 d padovanojo. Parinks iš 
visur gabesnius berniukus ir 
mergaites ir auklės jųjų fiziš-

didvyrių. Landone yra gaisus 
r< formatorius, studijavo Pad 
vos ir Paryžiaus imi versi tetuo- •J

se, turi sąryšius su New Yor 
ko, Bostono, Chicagos ir Phi

5 „kultūros sodybo- 
gi buvo garsaus 

mokslinčiaus Spen- 
cerio mokiniu.

Papaike* Šikštuoiis.

Bostone pasimirė tūlas šik- 
štuolis Hadley, laikomas už 
neturtingą žmogų. Jo palaikus 
giminaičiams bekrečiant, rasta 
pomirtiniai užrašai, kuiie liu 
dijo, kad jis turėjo pusę mili-: 
jono dolerių turto. Bet koks 
buvo visų nusistebėjimas, ka
da perskaičius užrašus, rado 
Įiaskirstytą savo turtą sekan
čiai: $10.090 prez dentni Ruz-

gavo! Be abejonės angleka- 
siai sykį pratrinsakis ir tvers 
radikališkesnes'te teisingesnes 
unijas. Nes, kas iš anų senų 
jų? Pataikauja kapitalistams 
ir išeikvoja pinigus, kad tiė 
streiko laiku nebelieka kuo 
susišelpti.

Ras mus dabar labai tankiai 
atsibuna-mitiugai ir prakalbos 
tarp įvairių tautysčių ir skait 
liūs naujos unijos sąnarių grei
tai au<ja.

atsitiko d dėlė nelaimė. Buvo 
40 valandų atlaidai. Kunigai 
spaviedojo žmones, spaudė 
prie metavonės, klupdė, sakė 
graudžius pamokslus apie so- 
cijalistus ir , grumeno, kad už 
susidėjimą su jais Dievas lie
tuvius baisiai pabausęs da ir 
ant šio svieto. Visi nuvargo ir 
kunigai atleido žmones atilsėt, 
kurie skubinosi užkąst, pasiru 
kytir kaklą atvilgyt. Kuuigė 
liai parėję klebonijon ūžė.' (r

dievių trėmėjas(?!). Jį nušo
vęs Lukoševičius apkraustė 
ki.šenius te į aėmęs viso £368. 
71 buvo bebėgąs, tik policmo- 
nai sugano.

Tragedija atsitiko isgirtuo- o * o

tai}) lietuvių baisiai prasipla- 
t nusi. Ir nedyvai,, nes čiela 
18 yra vien liet. karčiamų, 
su didžiausia girtuoklystės 
akademija, t. y. šv. Jurgio sa
le kur šioji žmogžudystė at 
sitiko. Rods- mųsų valstija 
įvedė tiesas, kuries aštriai už
draudžia pardavinėjimą svai
ginančių gėrimų necfeldieniais 
ir nepilnamtčiams, t. y. iki 21 
metų. Visos smuklės ■ taiki 
uasi prie tų tiesų, tik mųsų 
šv. Jurgio girtuoklystės aka 
demija, šalia liet, bažnyčios 
stovėdama, ne ką paiso. Ji

Bet mums, broliai girtuo
klystė yra didžiausia apšvietus 
kliūtis. Kapitalistai stengiasi 
kuo daugi aus palaikyti smuk
lių, nes jie turkis tpsau- -n»u> 
dą. Męs turime girtuoklys
tę naikint, nes ji yra didžiau- 
sis darbininkui tinklas į kurį 
kapitalistai nuolatos mumis 
painioja. Nežiūrėkime ant 
tų kurie mųsų akise pasirodo 
socijalistais, bet savo darbais 
yra tik dai bin inkų priešais.

J. Kūnas.

Harrisburg, Ill. Lietu
vių šitame miestely jau gero
kai apsigyveno: apie 80 vedu
sių ir apie 250 pavienių. Ki
ti buvo geresniu laiku net 
jau savo lotus ir stubas nu
sipirkę; dabar kaži-kaip iš
silaikys pasunkėjus laikams.

Apšvietime ir prie organi
zacijų nė mažiuko vėželio žin
gsniais nerepliojame. Rods

gi i jos karaliui.
Kiek PPinisyivanija žmonių nužudo 

kasyklose.

Kongresmenas Cooper, savo 
pranešime kongresui apie ka 
syklių stovį Pennsylvanijoje, 
perstatė šiokią statistiką. Pra
ėjusiame mete išimta iš žemės: 
smalingųjų anglių 149.559. 
947 tonai, akmeninių — 76 
S36.082 tonu. Prekiavo tam 
viskam 1.514 žmogaus gyvas 
r tu ! *

Prasimušė didžiausiu žibalo versmė.
ft

Mičigano valstijoje, ties 
Eastlakė staigu prakiuro far- 
merio Peterso žemė ir ėmė

mo fontanas. Pribuvę eksper 
tai rado, kad tai prasimušė iš 
žemės iščiaus šaltin is kerosi no, 
geriausio visoje Amerikoj 
Dalįjr kasdien ištrieškia apie 
1090 bačkų žibalo. Tuoj p ra 
sides jojo košimo darbai ir 
tūkstančiai žmonių gaus darbą 
Pelną pasiims farmeris ir pa 
bri kantai.

Yaisingiausis tėvas.

Mokyklų su rašus bevedant 
Cliicagoje tapo patemyta, jog 
tūlas Monroe yra tėvu 28 vai

Spring Valley, Ill. Po 
pusantro mėnesio streikų ka- 
syklėse vėla pradėjo dirbt, tik 
tai silpnai ir nežinia kaip il
gai. Darbininkai labai neri
mauja ir murma ant savo se
nosios unijos „United Miners 
< f America”, nes streikų lai
ku negavo iš jos jokios pašai 
pos, nors kiekvienas sąnarys 
dirbdamas moka į pašalpos 
fondą unijoje. Dabar gi, pa
sirodė, kad iždas.... tuščias. 
Darbininkai pradėjo bu n ta 
voti ir tverti naują uniją 
ant geresnių pamatų, kaip va

/minami ir išauklėjami geresni | mokėti po $125 ir nieko ne

pijonus, nes reikės atpirkti 
brangi monstrancija ir sude
gę anbaltoriaus apaštalai, kas 
sunkiuose metuose labai skau
džiai duosis atjausti.. Blėdis 
gaisro gana didelė. Lyg ty
čia kunigėliams parodė ugnis, 
kad nereikia kasti duobę su 
Dievo lopeta, nekaltiems so
či j a 1 istams d arbi n i n kams, nes

kliubo priedanga čia per die
nas ir naktis, ir nedėliomis, 
geria ir ūžia. Kad vien su 
augusi gertų, tai da mažesnė 
bėda. Bet čia lankosi dau
gybė jaunuomenės, kuri prie 
gužynių ir žaislių pratinasi 
girtuokliaut. Tokiu budu iš 
nepilnamečių ir tik ką pribu
vusių iš tėvynės jaunimu žie
dų, čion ir pinasi smuklėse 
kriminalistų vainikas. Ir mi
nėtas Lukoševičius, pasirodo 
buvęs doras vaikinas, kol ne
silankė į minėta „akademiją.” 
Dar tik 17 metų, o jau žmog 
žudis! Kaip girdėt, ir dau
ginus vaikezų pakliuvo į pa
taisos namus, kurie buvo šios 
institucijos studentais. Ver
tėtu mųsų broliams pasirūpin
ti kitokiu budu sau gyvenimą 
daryt, degų smukles laikyt ir 
tokią baisią girtuoklystę pla
tinti. T. +

žų; čia galima grynu oru pa
kvėpuoti, kaip ir Lietuvoje, 
ypač dabar kada užėjo gegu 
žės menuo ir prabudo visa pri
gimtis.

Lietuvių čia yra, bet apie 
juos nedaug ką gero galima 
pranešt. Apie apšvietimą jie 
nė nesapnuoja, nė jokių ląik 
raščių neskaito. Užsimink 
apie laikraštį, tai tuora tarpu 
tyli, o patylėjęs ką kitą ima 
kalbėt. Stuboje pas vietinius 
lietuvius pamatysi tik malda
knyges ir kazyras. Kad ir 
Dievą laiko glėby, bet ir vel
nio nepaleidžia. Pamatysi da 
pas kokį lenkišką kalendorių 
— nors nėx kalbėt nė skaityt 
nemoka. Tai ir viskas. Ma 
žai yra skaitančių kokį vieną-

Newark, N. J. Gegužio 
16/1. vietiniame piktadėjų teis
me atsibuvo Jono Lukaševi- 
č aus prova. Jį teisė, kaipo 
žmogžudį, nes gruodžio 21d. 
07., ant New York Avė. po N 
180, šv. Jurgio dr-tės salėje 
nušovė mirtinai ir apiplėšė M. 
Miškuną ir pašovė A. Bugį. 
Kaltininkas suimtas, prie kai 
tės prisižino. Prieš jį buvo 
net 21 liudininkas, o už jį nė 
vieno. Dvylika prisaikintųjų 
sprendė pustrečios valandos ir 
išnešė nuosprendį, kad yra kai 
tas antrojo laipsnio žmogžudy 
stės, taigi mirties bausmės ne 
gavo. Teismadarys Eick, savo 
kalboje išmetinėjo prisaikin- 
tiesiams, kad nenusprendė 
mirčiai. Paskyrė 30 metų 
valstijos kalėjiman ' prie 
sunkių darbų. Teismo laiku 
kaltininkas užsilaikė šaltai ir 
rimtai, rodos, kad ne apie jį 
ėjo dalykas. Kada prisaikin- 
tiejie svarstė apie jo gyvasties 
likimą, jis sau ramiai eigaretą 
rūkė. O kada išgirdo iš teis 
madario lupų:„30 metu kalėji 
man”, tai nusišypsojo te pasa
kė: „30 metų vis geriaus, ne
gu dabar mirtis.,r

Pasmerktasis Lukoševičius 
paeina iš Gailiunų, Liškavo 
parap., Seinų pav„ Suvalkų 
gub. Užmuštasis Miškunąs iš 
kaimo Aleknavičių, Lygumu 
vals. Kauno pa v. ir gub. Bu
vo nevedęs, 30 ral, prikiaulė 
į kėlės vietines draugystes ir 
Rymo Kat. Susiv.; buvo Ne- 
war ko suvienytų draugysčių 
re.vol. kasierinm,o „Žvaigždė” 
prisega titulą, jog buvęs

Naugatuck ir Union Ci 
ty, Lomi. Pažvelgusį čio

Daugumas čia pradėjo agi
tuot, kad butų panaikinti 
smuklių laisniai. Tada lietu
viai smuklininkai kreipėsi 
prie lietuvių kooperacijos kad 
užstotų už laisnius, žadėdanii 
visi eiti pirkti kooperacijos ak
cijas. Tlet kaip tik likosi lai
sniai po senovei, tai smukli
ninkai nebenori apie- koope
raciją ir girdėt.

Vietinė LSS. kuopa taipgi 
puola žemyn; matyti ir čia 
trūksta apšvietimo. Nekurie 
socijalistai, vieton platinti ap 
švietimą patįs atsižymi dvi 
veldiniais darbais, kaip tai 
dalindami žmonėms demokra
tų ir republikopų tikietus laike 
rinkimų....

Gegužės 3 <1. lietuvių po
litiško kliubo susirinkime J. S. 
(socijalistas) atsispyręs aiškino 
kad negali but miestas be sa 
liūnų;jis sakė: „JeTp'ahaikin- 
tų laisnius, tai miesto gyvento 
jai turėtų mokėt didesnius mo 
keščius ir nuskriaustų miestą” 
ir U. * Afat kokių soči ji

tuo pačius dievobaimingi per
sekioja, vadina bedieviais, 
šliuptarniais ir tp. Mųsų žmo 
nelės da mėgsta pasakas apie 
nebūtus daiktus: kur kitą syk 
smakas užėmus karalystę, kur 
atrado dvarus po žeme, kur 
vista padėjo auksinį kiaušinį. 
Tokių tai klauso liežuvius ant 
lupos padėję; ale kalbėk jems 
apie dabartinius laikus, iš ko 
paėjo krizis tai sako: „Ką tų. 
durniau žinai? Tai—Dievo 
duotas k ryži s.. .L”

Darbai visai įprastai eina, 
žmonelių daug be darbo, r.e 
žino nė ką pradėt; kiti važiuo 
ja Lietuvon, nenorėdami mir 
ti badu „laisvoje” šaly.

Broliai lietuviai! Imkimės 
už skaitymo, eikim į susipra 
timą, kovokim su negera tvar 
ka. Tada męs pakavosim 
badmečius ir tada užtekės 
mumslaimėsir broliškos mei 
lės saulutė....

Darbininkas.

Waterbury, Conn. Gegu 
žio 24 d., vietinės Sim. Dau
kanto ’ teatrališkos ir daini 
ninku draugijos buvo paren 
gtas vakarėlis. Buvo paruoš 
tas svečių palinksminimui pro 
gramas net iš 15kos įvairių 
skirsnelių: muzikos, dainų ir 
monoliogų.* Nusisekė gerai. 
Publika buvo labai užganė
dinta; kai kurie veikėjai buvo 
delnų plojimu Iššaukti antrą 
sykį atkartoti. Tiek tik gai
la,* kad žmonių mažai susi
rinko. Mat bedarbė ant vis 
ko, net ir ant žmonių 
pasilinksminimų d(da re- 
'tėžius.... AnU| vertus, 
gal buvo kaltės rengėjų, 
kad apie vakarą ueišgaisino.

gystę, bet ir ta skursta. Ba
landžio 2S d. susirinko pas J. 
Skinderį keletas labiau pasi
turinčių nuosavininkų lietu
vių ir sumanė sutverti tautiš
ką draugiją, vardu „Simano 
Daukanto,” ir drauge SLA. 
kuopą. Susirašė 13 sąnarių, 
užsimokėjojpo $l.oo įstojimo 
ir parėjo linksmi namo. Bet 
kaip tik pasigyrė savo pačiu
tėms nuveikę tokį „tautišką” 
darbą, tai šios kuo akių neiš 
draskė jiems, esą: „Ką jus 
mislijat, kad ne bažnytinę pa
darėt! Ar tai jau norite į ci- 
cilikus išvirsti?” Vyrai pa
čių streiko pabijojo ir daugiau 
jau nežioptelė apie Daukantą. 
Pairo ir 13 kos draugystė.— 
Reikia čia gero vadovo, kurs 

-išaiškintų mums organizacijų 
gerumą ir kad dievotas bo
beles nuramintų, jog organiza
cijos nieko blogo jų religijai 
nepadarys.

Gegužės 19 d. čia buvo at
silankęs kunigas Gadeikis iš 
E. St. Louis, parapijos tvertų. 
Ar jam čia k&s klojosi, nesi
girdėt./ r ase

Buvęs eieilikas. -

PERŽVALGA-
—Putts vili ėję (Pennsylva

nijoje) pavieto kalėjime val
džios pakorė jauną vaikiną lie
tuvį, Feliksą Radžiu, kurs 
šeši mėnesiai atgalios Senado- 
ryje papjovė savo gaspadinę 
Žukauskienę ir jos berniuką. 
Valdžia visuomet prie korimo 
nteko neleizdama žiūrėt, da
bar varu surinko iš apielinkių 
burius lietuvių, lenkų, slova.- 
kų, ungaru,’ italų, rusų ir kt. 
svetimtaučių, ir jų akise pra
sižengėlį pakorė. Tuomi mat 
nori įbauginti svetimtaučius, 
kurie amerikiečių akise vis da 
laikomi už blogiausiąją rųšį 
žmonių. Patį* amerikiečiai 
kad ir da didesnes piktadėjis 
tęs padaro, jiems valdžia ne^ 
duoda tokių barbariškų Tek-

mas į nužudomą žmogų.
—Susiv. Lietuvių Ameri

koje feimas atsibuvo Scrantėi- 
ne, Pa. nuo gegužės 25 iki 29 
dienos. . Platesnė veikimo ir 
nutarimų peržvalgą bus para
šyta sekančiuose numeriuos. 
Čia paminėsi m tik kai-kurius 
paviršutinius dalykus. •

Viršininkais išrinkta šie: 
prezidentu F. J. Bagočius iš 
Pittsburgo, raštininkas arba 
sekretorius buvojau pernai iš
rinktas dvejiems metams— J. 
Žemantauckai, kąsienum arba 
išdininku, tas pats—J. Sk ri
tu 1 s kas;’ globėjai“ kasos; T.



PIRMOJE GEGUŽES SAPNAS

atskaitos nuo

Viso labo rb. 2041,24

Išlaidos

SOS

11. užsienio atstovo apyskaita

18 8U

Šiuodu trečdaliu išleista

todėl
butu

Išviso rb. 1967,45 
Įplaukų buvo rb. 2041,24

Išviso rb. 1936,89;
Iš I-jo trečdalio liko rb. 104^35

) SenHiMft* — yra apie j cento,

Y ra tai namas organ i- 
atsakė

SOCIJOLIOGJŠKAS ROMANAS
Eduardo Bellamy.

VERTĖ
Pranas Siūlelis

arba su mokslišku 
keliaut toje šalyj 

gy v asė i a i re i k a 1 i n •
jis neturi savo 
žinoma, negali

„KANKINIŲ KASOS” APYSKAITA 
už ketvirtųjų metu antrąjį ir trečiąjį trečdalį.

(V—XII. 07). ‘ ''

1. Komiteto apyskaita. • : r

Įplaukos.
1) Iš ,,Amerikos Kankinių Komiteto” 

gauta: a) rb. 806,05, b) rb. 286,50, c) rb. 303, 
25; 2) Per L. U. rb. 168,18; 3) Per Sk. rb. 
41,15; 4) Per 2. rb. 85,43; 5) Ukmergėje su-' 
rinkta rb. 80,55; 6) Suvalkijoje surinkta rb. 
19,75; 7) Panevėžyje surinkta rb. 27,41; 8) 
Kaune surinkta rb. 10,00; 9) Per M. Dr. vaka
rienę rb. 22,75; 10) Per Kalėdas atstovų duo
ta rb. 20,80; 11) Per vakarų lapkr. m. rb. 2$, 
70; 12) Per Kalėdas Vilniuje surinkta rb. 29, 
12; 13) $p. rb. 0,90; 14) N. aukos rb. 3,00; 
15) darbininkų Vilniuje surinkta rb. 3,35.—r...

— Žanre k: 
kouservatiška b 
liaudies priešą 
.'pirmeiviai

tarė Judita, rodydama

[ausi, 
buvo 

ašaros nemažiau kimbanti prie 
sma-

JUOt 
paskirtu publik 
kaip teatruose, 
kusi publika, 
parlementas, 
sėdėjo atstovai 
buvo prezident< 
svarstymai, 
dėlė tribūna, nuo

1) Vilniaus kaliniams rb. 896,61; 2)
Kauno kaliniams rb. 300,00; 3) Panevėžio 
kaliniams rb. 127,41; 4) Suvalkijos kaliniams 
rb. 209,75; 5) Ukmergės kaliniams rb. 232,55; 
6) Šaulių kaliniams rb. 35,00p 7) Lietuviams 
kaliniams Vitebske rb. 19,75; 8) N. N. rb. 19, 
20; 9) L. rb. 25,00; 10) V. P. rb. 10,00; 11) 
B. L. rb. 15,00; 12) L. šeimynai rb. 26,00: 13) 
L. ir B. rb. 12,00; 14) Šp. rb. 9,00; 15) K. r b. 
4,00; 16) L. A. rb. 1,85; 17) Š. rb. 5,00; 1S) 
Vologdos ištremtiemsiems rb. 15,00; 19) Kra- 

išlaidos rb. 4,33 —

Vėl jie i^jo aut gatvės. Pirmiaus jie ėjo per 
turtingas ir triukšme pasinėrusias gatves. ĮsipuoŠusi 
minia tingiai slinko šalitakiais, vėpsodama į sąkrovų 
langus, kuriuose žibėjo ir tvaskėjo liuouuiuo bran
genybės. Potam gatvės buvo tykesnės ir nešvaresnės; 
jie atėjo į darbininkų kvartalus.

— Čia jau ne taip švaru
— Už tai čia daug 

ir paskiaus suspėsim...
Tarpekliais jie prisiartino prie Baujero gatvės. 

Pasukę į ja, jie tuojaus po dešinei puset pamatė 
didžiuli trijų gyvenimų namą: tai buvo darbininką 
kovperativa* — „Liaudies Namas”. Ant prieangio 
stogo želnienyje plavėsavo raudonas vėlukas.

— Tai katro gi čia iš jųsų šitas namas! —* 
užklausė Tadas.

— Tai nėkieno ir visų 
zuotų darbo sąjungų, darbininkų partijos, 
belgietis.O T • 1 ' • X ’ ‘ ‘

Jie Įėjo priekinio kambarin. bitame kambary 
buvo viešbutis. Viename kampe stovėjo švarus 
bufetas (sinkius), kur pilstė alų ir užkandžiai stovėjo. 
Visur buvo eilės stalų ir suolų. Čia' užeina visi 
darbininkai su pačiomis ir vaikais, idant po sunkaus 
darbo atsilsėti, kur išgeria alaus stiklą-kitą ir susi
tinka savo draugus ir pažįstamus. Dabar kambarys 
buvo tuščias, — mat vidurdieny visi darbininkai 
užimti darbu. Kitas kambarys buvo panašus į ilgą 
karitorių, kurio abejose pusėse buvo kasos: tai buvo 
bendra darbininkų draugijos arba vartotojų sąkrova, 
kur darbininkai perkasi duona, 
kiaušinius ir kit. tam panašius gyvenimui reikalingus 
daiktus, kūrins čia gauna daugeliu pigiau, negu 
privatinėse sąkrovose. Čia darbininkai turėjo savo 
duonkepę ir aludarę. Neveizint į tą, kad čionai už 
viską buvo žemesnė kaina, negulint rinkos, vienok 
darbininkai iš tos savo sąkrovos gauna dar gerą 
pelną, kurį ir pasidalina, sulyg to, kiek kuris ’per 
metus iš sąkrovos išperka. Kitame name buvo kita 

r 
(Tolinus bus) - ' • :

streikui. Kapitalistai peržengė įstatymus, o ministe
ris, ažuot šventai pildyti savo pareigas,—‘stovėti iš 
darbininkų pusės, — jis begėdiškai atsistojo iš 
pusės piniguočių ir tuomi save nužemino viso krašto 
darbininkų akise. Męs, socijalistai ir darbininkų 
atstovai, negalime daleisti peržengimus įstatymų. 
Męs reikalaujame, kad ministeris elgtųsi teisingai ir 
pagal įstatymus.

Ministeris parlemente pradėjo teisintis ir gintis. 
Iš kairėsės pusės tuomei girdėjosi juokai ir trukšmas, 
kurie jo kalbą pertraukdavo. Išaiškinus tą 
klausimą ir abiem pusėm išsikalbėjus, parlemento 
prezidentas patarė pereiti prie kito klausimo, — apie 
padidinimą biudžeto užlaikymui karaliaus palocių. 
Katalikų atstovai reikalavo padidint, o pirmeiviai ir 
darbininkų atstovai buvo prieš. Darbininkų partijos 
deputatai karštai kalbėjo priešais negerą valdžios 
politiką.* Vėl ant tribūnos užėjo Vanderveld. Jis 
ilgai kalbėjo apie Belgijos reikalus, apie darbininkų 
namus, apie užlaikymą jų vaikų einančių į mokslą ir 
taip užbaigė kalbą: „Gėda! Kada pinigai reikalingi 
tautai, aprūpinimui pačių neišvengtinųjų reikalų 
liaudėje darbininkartfs-piliečiams, tai mųsų tūli 
atstovai reikalauja padidinti išlaidas užlaikymui 
parazitų, visai nereikalingų valstybėje. Jeigu ne 
šiandien, tai rytoj, bus įnešta į parlementą klau
simas apie sumažinimą arba visišką panaikinimą 
karaliui algos, o jus reikalaujate da padidint, jus —

irba delegatai, vidury prie sienos 
stalas, iš kurio vietos buvo valdoma 

Netoliesia prezidento stalo buvo nedi- 
kurios oratoriai kalbėjo kalbas, 

iriuose eilėse sėdi katalikai. — Tai 
žujų partija; jie tai yra pikčiausi 

. Ant vidurinių suolų sėdi progresistai 
liberalai (laisvamaniai); šitie taip gi 

vra buržujinės partijos, bet jiems tankiai buna reika
lingu |>olitiškoji laisvė, todėl jie atkakliai už jąją 
kovoja. O kadadngiji ir darbininkams yra taip reika
linga, kaip duona,'todėl jie tankiai vienijasi su pro- 
gresistais, idant pergalėti katalikus. O ant kairėsės 
pusės suolų sėdi mus brangus darbininkų atstovai. 
Jų dabar yra 33,' bet kasmet, bujojant darbo judėji
mui. vis daugiau pribūva į parlementą mųsų atstovų. 
Visi klausimai šitame parlemente* buna rišami 
didžiuma baisų. Vadinas, tu matai, kaip yra svarbus 
daiktasįvesti čionai kuodaugiausiai savo pusės atstovų, 
idant jie netiktai perstatytų savo reikalavimus, bet 
ir galėtų juos tinkamąi nutart.* Klausyk, klausyk! 
Ana, kalba dabar mųsų įžymusis oratorius, darbinin
kų atstovas, Vanderveld!

Kaip buvo didelis Tado nusistebėjimas, kad jis 
suprato. ligi vienam oratoriaus žodžius, nors tas 
kalbėjo prancūziškai.

— Męs reikalaujame, sakė

dvidešimts vienų metų imigruoja iš Anglijos i 
Ameriką, — Anglija netenka vieno žmogaus, drauge 
ir išleistą ant jo užlaikymą _ir išauklėjimą, o Amerika 
tuomi veltui gauna vieną darbininką, ir už tai duoda 
Anglijai tinkamą atlyginimą. To paties pamato visur 
ir visada yra prisitaikoma. Jeigu kuris svetimtautis 
atkeliauja pabaigoje savo tarnystės, tai atlyginimą 
gauna valstija, priimanti jį. Apie žmones negalinčius 
dirbti kiekviena tauta turi pati rupi u ties ir ^migracija 
jų yra tik tuomet daleidžiama, jeigu tauta užtikrina 
ijo užlaikymą
[žmogui atkeliauti ar iškeliauti tiesa yra nepaliečiama 
L — O kaip gi tąsyk buna, jeigu kam nors 
[prisieina keliauti dėlei smagumo, 
(siekiu? Kaip gi svetimtautis gal;
[kur pinigų nepriima, ir kur viskas 
jgas yra gaunamas tokioje tvarkoj, ki 
palies? Jo ypatiška kredito kortelė 
igiliuoti kitose šalise. Kokiu gi budu jis gali pragv- 
kenti savo kelionės laiku?

— Amerikos kredito kortelė yra taip pat gera 
Europoje, kaip ir amerikoniškasis auksas, ir ją priima 
[ant tų pačių išlygų, kaip ir čionai, — taip gi išmaino 
[ant tos šalies pinigų, kur tiktai jus keliausite. Ame
rikietis, pribuvęs į Berliną, pasirodo savo kredito 
[kortelę į tarptautinę tarybą ir, už visą kortelės vertę, 
[arba jos dalį —kiek panori, gauna Vokietijos kredito 
[kortelę; tą įtraukia į tarptautines knygas, į tą skyrių, 
[kur yra vedamos Suvienytųjų Valstijų skolos Vokie

• Kasoje liko fr. 15470.^ 
Už „Kankinių Kasos” Iromitetą jo otaia 

nio atstovas ■ . - A. Vardan.
Paryžiuje, Gegužės m. 16 d. 1908 m.

— Štai „įstatų" gatvė. Čionai stovi parlemen
ąs; jame tautos atstovai laiko posėdžius, jame spren- 
Ižiasi ir esti išleidžiami įstatymai. Eiva čionai, 
♦amatysi jų posėdžius.

Jie prisiartino prie gražaus ir pakilaus buto. 
,’as duris stovi galionuotas šveicorius ir mandagiai 

žra vidun. Užėjo jie ant galerijų.
i. Šita galerija išėjo keturkampiu, 
r posėdžių laiku čionai buvo susirin- 
žingeidaujanti išgirsti, ką veikia

Iš d eš mėsės pusės trukšmas jį pertraukė.
Vanderveld šaukė:
— Aš reikalauju, idant manęs nepertrauktų: aš 

čionai ne žaisti atsiųstas, aš- ginu darbininkų teises 
ir mokėsiu jums parodyti, kad mano pusėje* yra 
spėka, kuri visuomet yra pasirengusi savo pasiunti
nio žodžius patvirtinti veiksmu.

Paleido šį klausimą ant balsavimo. Didžiuma 
balsų buvo prieš ir padidinimas karaliui algos nepe
rėjome nutarimo parlemente Belgijos valdžia negali 
išleisti nė vieną sentimą*).

Tadas sėdėjo ir klausėsi, kaip sužavėtas, ką 
darbininkų atstovai parlemente darė, klausėsi ir 
netikėjo savo ausim.

— Viešpatie! Nežinau kokiam Dievui aš bučia 
gatavas lx;simel8ti, jeigu tik viskas tas butų pas 
mus, mano prigimtoje Rusijoj! — jis sušuko.

— Ne Dievui, —čiaDievas nieko bendro neturi, 
jis į tokius dalykus nesikiša, —juokavo belgietis; — 
prašyk pats save, atrasi spėką pas sarę; vien 
draugais. Niekas jums nepadės, kaip tik jus patįs. 
Pakol męs buvome išsklidę, niekas ir niekur mųsų 
teisiįpieangynė; męs neiffTejome užtarymo... Tačiąus,

eiva: aš tave užvesiu į mųsų namą, į, „Liaudies

*) Paskutiniame sakinyje yra keletas žodžių, kurie 
mažai skaičiusiems bus nesuprantami. Todėl iš eilės paaiški
name. Circėja, senovės graiko-rymiškoje mitholiogijoje yra 
skaitoma buvusi didelė kerėtoja arba burtininkė, kuri garsin
ga keleivį l'lissasu jo bendrais pavertusi į kiaules. Sirenos 
graikų mithohggijoje yra laikomos už grakščias vandenų 
mergaites — pusiau moterįs, pusiau žuvįs (regis jas lietuvių 
mitholiogijoje vadina l’ndinomis). Jos viliodavo pas savo į 
jūres vyriškius ir iki myriui užkutendavę Charibde graikų 
mirh. sakoma buvusi jūrėse, Pelorono susmaugoje baisi van
deninė žvėris, kuri trą ūdydavo pranl^nkiančius^ jurėiviusii 

Kitoje susmaugos pusėj gyveno dar baisesni 
žvėris Scilla, kuri l*ip gi -gaudydavo. Taip ka< 
susmauga buvo baisiai sunki praeit. IŠ to priežodis: ..Tarp 
Seilius ir t'haribdps". Cikliupai — graikų mith. baisus vien
akiai milžinai, nesibijantį* nė (TMvų. n* Žmonių.

(Tol i aus bus).

— Aš matau, jog tamista esate tenkinas, kad 
aš čia tamista atvedžiau! — linksmai sušuko Judita, v
matydama iš mano veido, kad jos bandymas nusise
kė. — Juk lai gera buvo mintis, ar gi ne tiesa, pons 
Vest? Kaip gaila, kad aš to anksčiau nedasiprotėjau. 
Dabar gi aš tamistą paliksiu su tamistos senovės 
draugais, nes žinau, kad dabar jums geresnės drau
gystės nesurasiu; bet atminkite, kad dėlei senųjų 

užmiršti ir nauju. Davusi ts

uriesmgu viens kitam paveiks, 
stovinčiu.

Didžiojo romanisto Dikkenso genijus, kaip n 
lloiųero. tratėjo netėmyti į gadynę, — laikas galėję 
neturėti jam jokios vertės. Bet jo graudus papasako- 
imai, — anie vargdieniu kančias ir neteisingus 

galingųjų darbus; tie visi paveikslai nedoros visuo
meniškos sistemos, kuriuos jis piešė, — viskas tas 
dabar jau buvo amžinastėn paskendę, lyginai kaip 
pranyko nuo žemės skritulio Circėja ir sirenos, 
Charibda ir eikliopai.*)
.. . .. Prasėdėjęs valandą-kitą su praskleistu Dikkensn, 
aš neperskaičiau daugiau kaip du lapu. Kiekvienas 
perskyrimas, kiekviena eilutė, duodavo kokį nors 
naują paaiškinimą apie atsitikusį pasaulyje persikei- 
ir timą ir atitraukė mano atydą ant ilgų minčių ii 
tolimu svajonių kelio. Tokiu budu aš bemastvdamas 
beklajodamas vaidentuvėje, čia daktaro Lit knvgyiu 
palengva daėjau iki aiškaus supratimo, kaip stebuk 
lingame padėjime aš dabar esu. Man buvo laba: 
keista ir podraug malonu jaustiės, kad priHkimo upas 
mane, kaip ir nevertą savo sūnų, vienatinį iš visų 
žmonių ir visai tam tikslui nepaskirtą, paliko gyventi 
kitam amžiui ir suteikė galę būti ant žemės šiuose 
vėlesniuose laikuose. Aš negalėjau permatyt nauje 
pasaulio, Besidarbavau jojo labui, ką darė daugumas 
iš mano senovės pažįstamų žmonių, nepaisėdami nė 
ant mulkiu pasityčiojimų nė ant rugojimo nesusipra
tėlių. Nėra ką nė kalbėt, kad labjau butų pritikę, 
idant likimas butų bent vienam iš tų drąsiųjų seno
vės/žmonijos pranaši] leidęs pamatyt savo darbo 
vaisius ir pasidžiaugti jais. Baveizdan, argi nevertėjo 
šių laikų prigyventi dainiui Tennison, kurs jau anks
čiai/matė savo vaidentuvėje dabar esantįjį pasaulį: 
kurs jau tuomet apdainavo ramybės svietą; ir kada 
aš savo vaidentuvėje nužengiau į senąjį svietą, man 
dar regis skambėjo ausise jo poezijų pranašystė: 
,. Aš žvilkteliu ateitim kiek žmogaus akis leidžia ina- 
tyti, ir matau gražų svietą.’ir visus stebuklus, kurie 
ant jojo gims. Karų būgnai jau nedųzgia ir trimitai 
jau nebegaudžia, ir karų vėliavos jau ramiai suvy
niotos ilsisi. Svieto sąjunga, žmogaus parlementas 
pasauly viešpatauja. Protas žmogų valdo, jis gavo 
viršų ant žiaurumo ir nedorybių;-mandagus žemės 
skritulys ramiai snudiiriuoja, pašlijęs į visasvietinės 
sątaikos prieglobstį. Aš niekuomet neabejojau, vis 
maniau, kad žmonijos sfinžiai į tą malonų tikslą 
žengiarir kad sykiu su nesuskaitomų saulučių plėto
jamos, auga didyn, kįla augštyn ir žengia pirmyn 
mažiuko žmogaus dvaselė ir išmintis...”

naujo, ki 
apsipitmt; 
nebegali :O

pajaiitim;.

s gyvenime naujas n 
>rie savęs patraukia: 

įsi noras tapti dalele to visko 
greitai žmogus su viskuoim 

uul ilgainiui nebeįtėmija įstabumų ii 
jų suprast. Vienok mano tokį atšipusi 
taiga Dikkenso veikalai atnaujino: 
jojo nupieštus paveikslus, aš vėl persi 
i<> y putos „aš" į praėjusią gadynę. K< 
icsupratau. dabar man pasidarė aišku, 
mo praeiti ir dabartį aš išvidau du 

reta viens kiti

— Gali but, tamista Vest, šiandien malonėsite 
[pietuoti Drambaliuje (Sloniuje)? —tarė Judita, kada 
męs visi pakiloine iš užstalės.

— Taip vadinasi mųsų miesto sryties visuo-l 
meniškoji valgykla, — paaiškino josios tėvas. — 
Tam i st ai aš jau vakar minėjau, kad pas mus dabar 
gamina visuomenei valgymus tautiškose valgyklose. 
Iriįr ne tiktai indai ir Valgiai yra puikesni, negu 
namie sau kas pasidaryfų, bet ir visos ąpystovos 
valgyklose malonesnės, ir patarnavimai liuonesni. 
Pusryčius ir vakarienę paprastai męs pasidaromb 
namie, todėl kad dėl totrumpo užkandžio neužsimoka 
vaikščioti iš namų; bet pietus męs namie nevalgome. 
Per tą trumpą laiką, kaip tamista apsibuvote pas 
mus, męs nevaikštinėjome ant pietų iš namų, nes 
norėjome, kad tamista arčiau susipažintumėt su mųsų 
tvarka, kad ji tamistai ne labai keista išsirodytų. Tai 
gi, kaip manote? Ar eisime męs šiandien ant pietų i 
viešą valgyklą?

Aš atsakiau, kad aš labai mielai tam pritariu. 
Biskutį luktelėjus, Judita priėjo prie manęs su kokiu 
tai sumanimu ir, Šypsodamosi, ištolo, pratarė:

— Vakar vakare, aš ilgai galvojau, kaip tą 
padaryt, idant tamista jaustumeisi pas mus, kaip 
namie, pakcl jau visiškai. apsiprasite su mumis ir su 
mųsų papročiais; man atėjo i galvą laiminga mintis. 
Ką tamista pasakysi, jeigu aš tamistą suvesin į pažinti 
su jųsų laikų labai puikiais vyrais, su kuriais, aš 
mauau, tamista labai arti pasipažinote?...

Aš nežinojau, ką ji tuomi nori pasakyt; 
atsąkiau neapribotai, Tcad, žinoma, man tas 
labai smagu; bet kad aš nematau, kokiu budu 
galėtų-padaryt. Aš maniau mat, kad ji ištikro su 
mano laikų žmonėmis nori suvesti.

Eiva su manim, — ji tarė šypsodamosi, — ir 
tamista pamatysi, ar aš nedalaikysiu savo žodį.
' - Mano palinkimas.nusistebėti iš kiekvieno neti

kėto dalyko, ačiū tam viskam, ką paskutiniu laiku 
pergyvenau, truputį nusilpnėjo; bet aš visgi su tūlais 
abejojimais nuėjau paskui ją į kambarį, kuriame aš 
dar nebuvau buvęs. Buvo tai mažas ir dailus kamba- 
rėlis^knrio sienose buvo spintos, kupinai knygomis 
pripildytos. ■.

— Štai jųsų draugai, 
aut vienos iš spintų, ir aš permetęs akimis užžvelgiau 
autorių vardus, atspaustus ant knygų: buvo čia 
ŠelcBpiras,^Miltons, Uordsvort, Šellis, Tennisons, 
Defo, Dikkensas, Tekkerei, Giugo, Gautoms, Irvings 
ir keli desėtkai.kitų garsių rašėjų ne tik mano lai
kuose, bet ir iš senesnių gadynių. Čia aš supratau ją. 
'ji iŠtiesų dalaikė savo žodį. Ji įvedė mane į draugų 
tarpą, kurie per ištisą šimtmetį, praslinkusį nuo to 
laiko, kaip aš su jais paskutinį kartą k 
paseno taip mažai, kaip ir aš pats. Protas 
taip kiltas, juokai 
širdies, kaip ir tuomet, kuomet juos beskaitant

,,. ,>•* V* > • ... Iprarvfiavo.jau aš negalėjau ilgėtis būdamas taip geroje vietoje 
ir Kukamoje draugijoj, nors ir didžiausia bedugne 
butų buvus atsivėrusi tam manęs ir praėjusių- mano 
gyvenimo gadynių.

lipami pciMTgvjTmą ji psodamosi įsojo is kambario. 
Traukiama" artimiausiu man vardu, aš paėmiau 
tomą Dtkkviiso veikalų ir pradėjau jį skaityti. Tas 
rašėjas visuomet buvo mano mylimiausi* iš visų, tai 
vra aš imiėjau pasakvti - devvnioliktojo šimtmečio: 
mano praėjusiame gyvenime vargiai praslinkdavo 
kokia savaitė, kad aš nebučiąu jo išsiilgęs ir nepaėmęs 

; iš jo veikalų skaityt, smagiai tuomi praleis
damas laisvas valandas. Kas nors iš kitų veikalų, 
žjnomi! man anksčiau, man dabar beskaitant butų 
padarę ant manęs nelabai didelę įtekmę. Bet mane 
artima pažintis su Dikkensn, mano prisirišimas ii 
prijunkimas ]>ri<‘ jojo idėjų: jojo minties galinga ant 
manės įtekmė iššaukė manije čielą sukuri minčių 
apie prasiinkusį mano gyvenimą; padarė tą, kad jo 
žodžiai labiau mane sujudino, negu tą butų padarę- 

ėjas; palyginus jojo parašytas destis if 
no dabartinėmis aplinkinvbemis, paju- 
virtuma

* *<■, v i*
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ir Ambrazevičius iš Netvarko.
Literatūros komisija: Bale- 

vičius ir Šernas.
* „Tėvynės” (organo) redakto 
riu: P. Jokubynas.

Spaustuvės užveizdėtoju: S. 
Alyta iš Plymouth©, Pa.

Tautiškų centų aukos šiaip 
paskirstyta: Vilniaus univer
sitetui $200; „ 
gystei” $200;
$150: prieglaudos namui $105* 
30; emigrantų namui $100; 
išleidimui Dr. V. Kudirkos 
raštų $100; Valparaiso moks
leiviams $100; muzikališkam 
Šerno fondui $100; Vištaliui 
$60?

versitetą, kuriame greta mo- 
kinimosi teisių,medicinos, zna- 
tematikos, fdioliogijos ir tt. 
busiąs ir agronomijos (žemdir-

juodupio karvę. Tasai tuojau 
pranešė apie tai policijai.

Aušros Drau- 
kankiniams

Iš Lietuvos.
Anykščiai (U k m. ap. Kau-

buvo tyku, ramu. Tik sar 
gybinių gauja kur-ne-kur pa- 
zyliodavo po sodžius, bet vie

tės reikalai svarstyta. Apie
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Ateinančiuose metuos sei
mas atsibus Worcester, Mass.

—„Lietuva” 21 N, straips
nely „Fanatikais buvom ir 
esame” trumpai peržvelgia 
mųsų (amerikiečių lietuvių) 
tris svarbesnėms, sakysim par
tijas: laisvamanių, klerikalų 
ir socijalistų, ir visų buvu
siuose ir esančiuose darbuose 
atranda daugelį klaidų, siau 
rų manimų ir kėlimųsi ypatų 
viršun principų. Tą viską 
išaiškina ant-galviu—kad lietu
viai buvę ir tebėsą fanatikais. 
Yra teisybės kntikoje, bet ne 
priežastise.. Fanatikai tik tuo
met esti, kada jie neapšviesti.

užplaukė Lietuvos kaimus ir 
pradėjo suiminėti visiškai ne 
kaltus žmones- Taip Semi- 
niškių sodžiuje suėmė vieną 
merginą už tai, kad brolis jos 
esąs politiškai prasikaltęs (jis 
dabar Amerikoje), Kovarsko 
parapijoje suėmė taipgi vieną 
seną žmogų su dukterimi. Sar
gybiniai, pamatę pardavinė
jant laikraščius ar knygutes, 
tuojau juos atima. Žmonės

sako jie, kokia teisybė pas 
„ruskį”: čia duoda, ir vėl iš

ri sugrąžinti senovės laikus”...
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tai reiškia, kad męs jų nema
tom, ir t etnatysim, kol mažiau 
- daugiau apsišviesim. Ne 
esame jau taip blogi. Reikia 
tik atminti, iš kokių sąlygų 
męs iš tėvynės išėjom. Juk ka
da kitos tautos žingsniavo kul 
tiiros keliais nuo daugelio me
tų pirmyn, tai caro valdžios le 
tena mus da vis gniuždė tamsy
bėse. Maži partijų vaidai, ar 
ypatų ginčai iš dalies nereika
lingi, iš kitos - neišvengtini. 
Tankiausiai jie pakįla iš klė- 
siriės kovos, kuri ir tarp lie 
tuvių jau nesvetima, — nors 
tankiai buna klaidingai su 
prasta, taip kad lietuvis ko 
toj a prieš turtingesnį lietuvį, 
mlslydamas kad tai jau prieš 
kapitalistą. Tuom tarpu tik- 
rųjų kapitalistų nemato, ir ta 
me tai bėda, vadinas—apšvie 
tos mums reikia, daugiau ap- 
švietosl ..

simirė žemaičių vyskupas, 
Mečius Paliulionis. Jis buvo 
gimęs 1834 m., įšvęstas į kuni
gus 1860 m., vyskupu jau 
1883m. Šiemet buvo rengia
mas jo 25metinis jubilėjus,

rinkti visų politiškai prasikal- 
tusiųjų (net ir pabėgusiųjų 
į Ameriką) antrašus, sakyda
ma žmonėms: „Visus atvary
sime į Lietuvą, paklius jie 
mųsų naguosna.”

Žmonės antrašų nesako ir 
gerai daro.

Pikeliai (Kauno gub.). 
Čia buvo toks atsitikimas. 
Kbvb 24 d. Referiės dvafb ba
rono Rene bernas, sužinojęs, 
kad vienas Pikelių žydelis tu
ri 2 revolveriu ir 7 ar daugiau 
patronus, pranešė apie tai sa 
vo ponui, kuris pasirūpino 
tuojau duoti žinią Kuršo po 
licijai. Netrukus į,dvarą at
lėkė policistai. Jie davė ber
nui pinigų ir tas nukeliavęs 
pas žydelį, nupirko šiuos gin 
klus. Policistai paėmė dva 
ro arklius, atbildėjo Pikeliuos- 
na. Visupirmu padarė kratą 
pas knygyninką Ercupą. Pa
ėmė vieną „Juokdario” nume 
rį ir du „Tėvynės sargo” nu
meriu. Paskui spiaudydami 
nuėjo pas minėtąjį žydelį. Sis 
norėjo pasislėpti, bet buvo per 
vėlu. Policistai su plikais 
kardais pareikalavo parodyti 
pinigus, kuriuos paėmė nuo 
berno už ginklus, žydas ne
norėjo prisipažinti, bet kam gi

■
t'

nebedaleido jam sulaukti. Ve 
lionis, kaipo vyskupas, nepa- 

- liko Lietuvai gilios atminties, 
nofs galėjo. Paprastai vys

tikoje; jis čia buvo atžūlūs. 
Jeigu kur politikon ir įsikišė, 
tai jo simpatijos nukrypdavo 
labiau valdžiai, negu žmonėms. 
Tas "pats buvo ir linkui lietu- 
vit| tautiškojo judėjimo— ne- 
prisidėjo jis prie jo. Sunku 
yra numirusiam mesti apkal 
tinimus, bet jis tokius istorijos

vagius. Bej ieškodami vogtų 
daiktų pas ūkininką Joną Bu- 
konį atrado šaudyklę, kurią 
tuojau ir pasiėmė. Vogtą kar 
vę gi rado pas jo brolį—bet 
jo paties nepasisekė suimti — 
išspruko. J. Bukonį ir jo švo 
geri suėmė. O V

Višakio Ruda (Suv. gub.)
V ei t g ku naktis ir Rudas ka

zokai. Gyvuliu epidemija. 
Penktoji balandžio diena. 
2monės su pakeltomis širdimis 
skubinasi į Velykų naktį. 
Rudiečiai Velykų labai išsiil
gę, nes klebonas per visą ga
vėnią liepė netik sausai pas 
ninkauti, bet tik 2 kartu .per 
dieną valgyti. Nestebėtina, 
kad žmonės išblyškę ir nuvar
gę, su visomis keturiomis lau
kė Velykų. Per gavėnią, o 
ypač Velykų naktį labai pa
sismagino Rudos „kazokai” 
Iš jų tuom tarpu* primįsiu tik

lą). Kaip Greičius, taip ir 
Lakštingala iš vakaro aludžių 
savininkų Stankevičiaus ir 
Šileikos gerai pavaišinti tuo 
jaus pradėjo juodašimtišką 
darbą: vaikščiojo gatvėmis ir 
po butus ir kanciais kapojo 
nekaltus žmones, reikalauda
mi pinigų. Tokiu bodu iš Kir-. 
velaičio, Sliesoraičio ir Ruoč- 
kučio išgavo po rublį ant pra
garimo. Bet jiems rublių ne
užteko: išgavę pinigus, dar 
gerai kanciais apkūlė. Dau
giausia teko Beržupių Ruoč- 
kučiui, kuris ar tai nesiskubi
no atiduoti rublį, ar jiems pa
sirodė permaža, nes taip vai 
kiną sumušė, kad jis kelias 
dienas negalėjo nė iš lovos 
pasijudinti.

Paaiszkinimas.
Praėjusiame „VL.” num., 

ant pusi. 2, skiltyje 6toj straip
snelis sunaikino savo antgalvį, 
pasidėkavojant nestipram sta- 
tėjų įdėjimui. Straipsnelio 
antgalvis buvo: „Pagromas”.

Musų žingunė.
Slihuris—„Balamutas” (pa 
ikslėlis). Vargo lapelis—

Pranešimas.
Brooklyn, N. Y. šiuomi prane

ša nariams draugysčių: Sv. Jurgiu, 
K. Ge<iiminu, ‘Lietuvos sunu

sius be jokių užmetimų galė
tų būti pavadintos eilėmis. 
GrAa lavinimosi eiliavime, 
bandykite praktiška publicis-, 
tika užsiimti, kurios dirva pas Į IjietuvlH laisves, 38 kuopos Sudv.
mus tebėra usnėmis apžėlusi, d?1'Am” 4 tos kuoP°3 TMa ir 

1 i BhsaviUe J.. I. Sv. Petro ir 1). L. K
Į V'y tauto, idant reikaluose draugys
čių kaipo sekretoriaus, kreiptųsi ant

1

snelis „Ateina laikas kasliuk žemiau paminėto mano adreso; 
balsavimo” butų jau pačiu 
laiku, tik tam tikslui jis nėra 
pakaktinai apdirbtas. Todėl 
suvartot negalėsime. Idėjai 
labai prijaučiame, kad darbi
ninkai balsuotų už savuosius,

A. Lesniauskas,

atgabenančias krizius.
A. Brijunui. Gavom iš 

„Tėvynės” rašinėlius. Straips
nelį, pataisinėję, atspauzdina- 
me. „Sonetas” gi, kaipo 
spaudai netinka.

>

Nauji raštai.
A i nksmas Ap reiškim as 

ba kaimiečių ir caro šeimy
nos išpažintis. Rusiškai para
šė „Žmogus.” Lietuviškon 
vertė Verax Homo. So. Bos
ton, Mass. 1908. Psi. 27.

Paj ieškojimai

ar-

čios už dudoriu. Jeigu kokioj para
pijoj reiktu dudoriaus, prašau atsi
šaukti pas mane ant šio antrašo:

J. V. Box. 118 Parsons, Pa.

Pajieškau Petro Varnaucko, Kau
no gub.JVilkmergės pav; Subačiaus 
parapijos, kaimo Lukonių pirma 
gyveno Bostone, Mass, ir taipgi jei 
kas žinote apie Povilą Savickelį Jas 
girdėjau kad jį pabrike užmušė Kau 
no gub. Panevėžio pav. jei kas ži
note gerai duoti man žinia*

Jul. Sulainis,
Box 506 Collinsville, Conn.

Pajieškau savo draugo Kazio Bač- 
kio, gyveno Kevenee, III., o dabar 
nežinau kur, jei kas žino apie ji mel
džiu duot žinia ant šio adreso:

Antanas Šulskis,
183 Devenport st. Plymouth, Pa.

Pasmerktas numirti.
Nedėlto, kad jis papilde kokią 

piktadėjistę, vertą atėmimo gyvas-. 
ties, tik dėlto, kad jis prasikalto 
didžiausiu prasikaltimu. Ji? vedė 
gyvenimą taip, kaip tūkstančiai ve
da, naudodamiesi iš jo, neužginda- 
nias jokio sau smagumo, kol ant 
galo susirgo. Gydytojas pasakė 
jam aiškiai, kad toksai gyvenimas, 
koki jis veda, pasmerks ji mirčiai., 
pasirenkant gi vidutinišką gyvenimą, 
jis galėtų būti išgelbėtas. Kiek 
tai žmonių priėjo prie galo pirma 
laiko per nepa:symą kelintos apsi
reiškimu, kaip ve nužudymas noro 
valgyti ir silpnumas! Jei jie tuo- 
jaus butų vartoję Trinerio Ameriko
niškąjį Eliksyrą Karčiojo Vyno, tai 
jų gromuliojirno organai butų pri
versti buvę atlikti darbą sykis į sy
kį! Kas reiškia sveikatą ir stiprybę. 
Vartok šią didjį vaistą visose kliū
tyse pilvo ir vidurių, nerviškumo ir 
nevalyvumo kraujo. Juozapas Tri- 
neris, 616--622 So. Ashland avė 
Chicago, Ill. patarimas visiems dy
kai.

Šitas puikus laikrodėlis $3.75.
Pirm pirkimo I.tikro«lėlio prisitjsk mume savo 

vardą paėt<> ofisą. Ir »-\pr»-so ofiso adrisus, o męs 
prisiusime expreen e<i daleidimu iėegzaminavnno 
puikų laikrodėli ir retftžeJĮ C. 0.1). 
už $-3 75. Dvigubiniai „iiuntin"” lukštai gražiai 
graviruoti. Jeigu tamieta manai, kad laikrodėlis 
lygos $35 (X) auksiniai Laikrodėliui, tai u Sunkėk 
expresc agentui $?.> ir jie Ima lamintos -Pami
nėk, ar vyriško ar moteriško laikrodėlio nori.

M. C. PAKBEil,
i St Dearijorn st., Chicago, ’llDep’t 103,

i

Knygų Kataliogas, |
* \ * i X » i

Adomas Mįėkevyčla (WS-ISM).’Jo gy? 
ven i m as, raštui ir darbai. Paraše A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar secŲalistas gali but kataliku i So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi. 
23............. ..... .................................. : 10d
y Augis darbininką judėjimo Lietuvoje. 
Si knygele aprašo darbinink judėjimn-- 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers> 
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuviu 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 5S 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių payhikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po miitięs, Kietasprandis. Paraše juos 
gabus?, fel j et on rašėjas Šliburis. Jo pa- 
veikšlMiai aštriai-siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia Verkt, vietomis juoki is Parašyta
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo-. * 
kautis lengvai skaito. Brooklyn. N! Y . 
pusi.,.,.............. .....................  T5d

Eglė Žalčiu Karalienė. Dramatas pen-"“' 
k i uose apsireiškimuose. Parašyta iŠ m i- ' 
toliogiško senovės lietuvi padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1900, pusi. 
56 ...........................................   15c •

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinami4 '• 
ir labai sujudinanti apysaka-iš senove^ 
laiku. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225......................  50c y

Girtuokliu Adynos.Antra laida. Bro
oklyn, N. Y., 1908, pusi. 16 ....... 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei- ■_ 
kmėse. Paimta iš tikro atsilikimo Lie- ■ 
tuvoje. Šita knygutė perstatų gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininke na
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statytteatr mylėtojams. Parašė Aleli-»• 
sandras Fromas (Gužutis), bu autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. ’ 
40..........................-.............  15c

Graudus Verksmai. Arba pasibu^inL ; 
mas prie apmislijimo kančios Viešpati^1 
J ezaus Kristaus.................................

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 

'Pa., 1904, pusi. 39 ........................  15c
■ Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams.- 
Musė Plymouth, Pa. 1900, pūsi. 54 10c' ;

Istorija apie gražią Katriuką ir ios 
visokius atsitikimus.*’ Antra laida/-Hy-'š 
mouth, Pa. 1901, pusi, 32 ....... .  14c

Išgriovimas Kaund Pilies (1352. bi£“ *
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. - 
Iš Lietuvos dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida.! Plym-- 
outh, Pa. 1906, pus], 85.........  20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajima^rDvi 
apysakos. Parašė M. Cemeda. Vertė V. 

■Stagaras. Plymouth, J’a. 1894, p, 256.50c-
Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam 

verta perskaityt. Parašė A. Df Plym
outh, Pa. 1906, pusi. W ;....... w 10ę .

< Istorija ^Septynių Mokintojų. -
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth r 
’Pa. 1904^-pūsk’‘m ... -• ?
’ Iš kur atsiranda nusidėjėliai? Soči, 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpai . 
ir aiškiai parodo, iš kur musų Inkuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė- • 
liai ir ką su jais tūri draugija darvt% čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. ParaŠ'ė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų San lygų, ant visų 
kult u ros šakų. tSią knygelę perskaičius , 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras, Plymouth, Pa. 1898, pusi. 94 156

Juozas Arch. Sodietis-deputatas An- r 
glijoje. Šia knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaitvt‘ Paraše A. D. Plymouth, Pa. 
1905, pusi. 18................................. 10c

Kabalas. Talpinantis savyje 100 viso-' 
kių užmigimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė-

Anira laida. Plymouth, Pa. 1906,. ' 
pusi. 26 ........................ 1......... 10c

Knygelė dėl lietuviškų kareiviu Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plyni- 
outh, Pa., 1894, pusi. 32 10c j

Kunigija ir svietiška valdžia. (Aįargj- 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me- ‘ „ 
dekša. Antra laida. Brooklyn, N.- Y. 
1908, pusi. 47 ..................  »vJ-15e>

Kur mųsų išganymas! (Iš visutjsurin- 
kta medega musų programui).; Mąųo... 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi. 
119 «>«z 55c-

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120

Kaip Sicilijos kaimiečiai . kovoje už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka! Paraše 
En iš M. Plymouth, Pa. 1905,

Mythai, pasakos ir legendos Žemaičių.
Surinkti ir išleisti per D-rą Edm,. Vec*'7 
kenstedtą, vyresnįjį senovišką... kalbų 
mokytoją prie Mikalojaus 'gimnazijos 
Liepojoje (Kurše). Yra tai akyviausioa- 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus getų ir piktų dvasių;. apie -Lau? - 
mes, Laimes, Raganas, Vi Ik atokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų dielės .Per ką Lietuva kenčia If ' 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus.
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31 ...... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė^ 7 
va užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to iŠė- ' 
jo.. Lenkiškai parašė J. L KraszeWxkL 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ...... 50c

, T * ' . • į : .. . > ' J>

Žemių Dulkėk. Apysaka iš mųsų ga, 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy* 
čiut^sf Pūkuturės paveiksiu. Plymouth; 
Pa. 1901., pusi. 226,.........    50c. 7

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne^ 
totntai su ženvbofns atsitiko, IŠ lenkiš
kos kalbos vertė-V* K. ; Plymouth, Pa. 

►1896, pusk JO (didelio formato)' .v. 10č

. PAG AUKIT VAGY. -
e • ♦» U* *»** o

Si manas Voveris, Kauno gub. Tel
šių pav. parapijos Laukuvos, 6 me
tai kaip Amerikoi, buvo Elizabeth, 
N. .1. sužeistas pabrike ir provojosi 
su pabrikantu. Pavogė 5 dziego- 
rius,’3 žiedus, (vienas su literom J. 
D.) du lenciugelius, 24 dolerius ir 
viena eilę drabužiu. Raupuotas, 
plaukai juodi, turi randa po pažiau
ne. Senas 40 metų sulinktas biske- vJuozas Vinkevičius, pajieškau sa

vo pusseserę Marijoną Gilavičiutę, 
po vyru Sarkienė; paeina iš Vilniaus 
gub., Trakų pav., Alovės parapijos, 
sodžiaus Meškasalo. Gyvena kur 
— New Britain, Conn. Ji pati, ar 
kas kitas teiksis duoti žinią ant že 
miaųs padėto adreso. Teip gi pajie
škau savo pažįstamą Juozą, Cizarą 
Jokubavičių; tos pačios gubernijos 
ir pavieto, Nedžiugių volasties, sod
žiaus Lnukininkų; gyvena Brokton, 
Mass, ir pajieškau savo draugų Jo
no Kačetos ir Alfonso ir Antoses 
Kašečiutes iš sodžiaus Laukinkelių 
gyvena kur Waterbury, Conn, jie 
palis ar kas kitas teiksis duoti žinia 
ant žėmiaus padėto adreso

Dar pajieškau krikšto motinos 
Faustinos Kazlauckienes iš sodžiaus • •
Sapežiškio Nedzingės paradijos gy
vena kur Worcester, Mass, jie patis 
ar kas kitas teiksis duot žinia ant 
žemiaus padete adreso.

Ir pajieškau kur kokio darbo, esu 
vaikinas 21 metų amžiaus, jei kam 
darbininko reik.a tai prašau atsisaukt 
į mani ant šio adreso:

Joseph Vitkevičius, 
251 Causeway st. Boston, Mass.

Kas sugaus, vraus $25.oo

124 Cherry st

REIKALINGA VIETA.

ra užsiėmimą. Žinojimas anę^C 
kalbos ne būtinai reikalingas.

C. K. Siecinski, 
Room 620 26 Cortland st r

Y

„Šviesos.” 4 . '
J. Baniulis—„Kunigas tu

ri savo žinyčią, aš tariu savo 
sąkrovą” (Vertimasis Horace 
Traubel). J. Sekevičius— 
j,Lietuviai Amerikiečiai, pasi
gailėkime—šelpkime mokslei
viu talentus!” 

u

liniukas—„ 
ties.” A. 2 
koji buržua.”

ANTRAS. METINIS.
PIKNIKAS!
Su išlaimejimu.

Korporacijos Lietuviškos svetai
nes. Atsibus Nedėlioję 7 d. Bir
želiu Juny) 1908 m. RIDGEWOOD 
COLOSSEUM PARK. Prasidės 
2 vai. po pietų ir trauksis iki vėlybai 
nakčiai.

leiga vyrams 25 c. moterims 15 c.'
Karai daveža nuo ferrų Broodway 

Grand st. Ilouson, reikia imtie Bus
hwick avė. karą Union avė. ir Myrt-' 
le avė. Karai daveža iki parkui.

Nagus įleidę, išsivežė žydą.
Kalbama, buk žydelis sa

kęs kad dar penkiasdešimts 
rublių turįs. Policija parei
kalavus ir tų.

Kupiškis (Ukmergėspav). 
Pradžioje kbvo mėn. atvažia 
vę į Palevėnio miestelį keli 
apsiginklavę plėšikai, išdaužė 
monopolį ir, išvogę degtinę, 
nusidangino Kupiškio link.

Tuojau į Kupiškį atsibeldė 
policija ir ėmė jieškoti kalti
ninkų. Daug prisėjo, nuken
tėti ir visai nekaltiems žmo
nėms. Taip štai prikibo jie 
prie vieno žmogelio tik ką 
pagrįžusioiš Amerikos; tasai 
norėdamas nusikratyti, buk

Žmonių 8 a- 
Is netolimos praei 
i-tas — „Kulturiš-

Krasos dėžutė
A. Gustaičiui. 2i m 

spauzdiname; liet kitą straips
nelį, apie tą kad T amis tai p. 
M. yra skolingas, nudėjome į 
naikinamosios popieras. Apa
tiškais reikalais laikraščiuose 
negalima leisti nžsiimt.

A. fintui. Eilutes aptari
nėt, kaip Tamista savo darbe
lį „Diena” mnms ’ pavedate, 
yra ne taip lengva, kaip iš
rodo. Kitąsyk lengviau ir 
greičiau buna ką nors parašyt, 
Degu kito panašytą ypač** ei• 
les, pertaisyt taip kad pertai-

at- KjOn Richter s £5 
RAIN WHI k n A

Didele pagclbš nuo dieglių, rclfmAUzmo ir 
skaudėjimo pečiuose, yra l)r. Richter’io Pain 
Expellee, nes palengvina tuojaus, sumažinant 
uždegimą apimtos dalies.

Tepk ir trink ryte tr vakare, vartok nesijrai- 
lėdamas, idant permirktų oda.

Tuoj aus pagelbsti nuo reumatizmo. nusibru- 
žymo. nikstelėjimo ir įr nudegimo, kaip i r su
stingimo ir nuo neuralgijos. ’ *

Gap gaut visose aptiekose po 25c įr 50c. j 
Žiūrėk, kad butą inkaras ant 
bonkos—ta* yra tavo apsauga

F. Ad. Richter a Co„ 
-215 Pearl IStr.

lyntouUh
t

120-124 Gnndste 
Brooklyn, M.

ir I Brazys,
- tUKMAM, 

Pijwath, Pa.

Žmogus, J. Akuratero apysaka, H 
latviškos vertė X Baniulis. PU' 
Pa. 1907, .pust 40 J5q

- — t} < * . v
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y
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— „Lietuvos Ūkininkas” ra 
šo apie šiomis dienomis at- 
šibusį Lietuvos ir Baltgudijos 
viešų veikėjų susivažiavimą, 
kpsvarstyti apie universiteto 
įkeitimą Vilniuje. Nutarta ir 
laukiama, kad valdžia užtvir 
tintų, greitu laiku įkurti uni-

jau stačiai pradėjo jį kaltinti, 
buk tai jis išdaužęmonopolį.. 
Gal tie patįs plėšikai pavogė 
ūkininko Adomavičiaus iš Pa-
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DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
AGENTŪRA
ŠIFKORTESPARDUODA

Ofisas

The JUNGLE

svei-

Fanuos ir Turtai

Lietuvos Ūkininkas

Brooklyn, N. Y

num

mom e

Lietuvos

Lietuvos

Lietuvos

Lietuvos

įima

Eiamanta, 
M. Kaitis

#1.75
#2.50

100.000
.20.000

STRIPPEI

NKapitolas
Perviršis.

PlOMLtMDC&fMHY 
jrwrc/rvn j

Prezidentas.
Vice-President 
Kasierius.

MĖSINYČIA ■■
Užlaikau kasdien švio- BU "j-Č 
žia m£sa, kiauliena, ver-M ’ 
Mena, jautieną, ąvinčie- 
n< kumpiai švieži. rūkyti, dešrų g 
gaut visokių dideliam pasirinkime.

119 E. Centre st. Shenandoah, Pa

VIENYBES LIETUVNIKŲ
1 2 AGENTAI.

. Zementauckas, 39 W. Porter St. 
Westwille, 111.

L S. Kreivėnas.
„ New Britain, Con®.

. Mažeika, 28 Qonnerton st.
A

Turners Falls, Mass.
L P. Szimkonis box 671

Shenandoah, Pa.
. Rudminas, 236 N. West st. 

Newark, N. J.
L Ambrazevyčia, 178 Ferry st. 

E. St. Louis, HI.
L,J.Baranauskas 457Collinsville ave

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Cminsellor-at-Law (Lieto- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Ini versi tetą', užsiimti vary1”” provų vi
suose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Te lepenąs naujas Offiso 37
,. „ Residencijos 1284-R.

CKNTHALISKŲ VIRŠININKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Pirmsėdis: B. K. Balevičia, 
3033 Quinn st., Chicago, Ill.

Sekretorius: A. Ramanauckas,
122 Essex st. Lawrence, Mass.

'ovi laika.

<|į. 12 W. Main st. Plynouth, Pa*
Užlaiko visokios arielkos, vyno, 

ųC. skanaus alučio, j>orterio ir kve- 
g7 penti cigarai. Sale dėl draugys- 

S?* čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietį VINCĄ pAJNį. *£
A1

Bukie linksmas!
X M n zt k Antai ąbėln&i linkstni, pertai plankns tn 
ri etoms ilgjis Ir neslenka ir nėra plaiakanų, per 
tai kad nėra nėrviski. nžaiėniimae yra geras ir 
nevargina jų. Bei jeigu tavo plaukai virs minėto 
iaveizdo nėra? Tai vartokie, Prof Brnndzas W< n 
derful Hair Grover, kure žėdnaa vartodamas už
siganėdina, Ir apie pna^ milijono padėkavonių ta 
darodo. Jeigu norite galite audsarikti per 
laišką bus iėslusta Dykai visi aprašymai nno ko 
plaukai slenka ir plinka ir pleiskanų atsiradi
mas, mes gyduoles ne atunelame panevali ir C. O 
D. nebijokite parastie lataką ba nereikės nė centą 
mokėti nž v'aokea rodąs. [Vaistai ne Dykąlj ga
lite gante po adrlen
W Broadway ,netoli Myrtle Ave. Draa Adolph 
Levy Mgr. muaų krautuve i nuteigta nno 1877 
Specljaliatal Rupturoa h*mlos, ir akinu, j Appa- 
ratu visokiu isdyrbejai dėl visų Hoapitolių. Per 
laiškus klansklte rodo* po etom adriau.

J. M. BRUNDZA. & CO.
BROOKLYN.NKW YORK

Tel. 2334 Greenpoint. J
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

’ pas PETRA A. DRAUGELI. ; 
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-j 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui
kus ttžkandžiaL Salė dėl mitingų ir 
veseilių. Nepamirškit šios' atsakau- 
čiansios vietos, o busit užganėdinti. ; 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.' 

Palei Wythe Ave.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
r. Elm and Main Sts.

Plymouth. Pa

PLYMOUTH NATIONAL BANK, / 7

East Main st., Plymouth, P;

Kaperius: A
824 Bank st

Knygius: J. Simanavyčius,
331 Barnes st., Plymouth, Pa 

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis, 

1815 Moyatnensing ave., *
Philadelphia, Pa 

.Jonas llgaudas,
3252 Halsted st.. Chicago, III.

Tris procento mokamo ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Geriusia užtikrinta urė 
diška banka.

John R. Powell
John J. Moore,
R. J. Faust, J r.

1 unm
gu, kokios tiktai randasi ant švieti 
teip del senų žmoni u, kaip del ku 
dikių, vyrų ir moterų.

..Lenkiškai—Lietuviški 
j štai tau tūkstančius padar 
kais — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy 
j dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
i kaip kunigas išpažinti

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy 
j tojaus pagelbės, aprašyk savo ne- 
i gerove, aiškiai ir su smulkmeno- , « c
i nris, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Reikalaujant ir siunčiant pinigus 
visada adresuokit ant išleistojaus 
________vardo te i p------------ -

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
. Pa.. s kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa. 
Panedėli^iš ir Ketv. nno 6 iki 7 vak.

Užsįmu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosimi ir Lietuve',

Ir Jus INeužgynčysite
tik atidarius pakelį * LORILLARD’S STRIPPED 
ir tuoj persiliudysite ilgumu kitokiu kaip kitų pak
rikų. Temykite kvarba ir nupjovima. Temykite 

f

skirtumą ir priemaišas sutrinu ir visokių kitų iš
darbių—jus nieko nerasite musų tabake kaip f ik 
t v rą tabaka LORI LLA K 1 )’S STRIPPED.

LORILLARD’S

Nauji skaitytojai, kurie užsirašys 
..Vienybę Lietuvninkų” gaus prie
dų knygų už ŠI. 15, pagal pasirin
kimą iš katalogo, kuri prisiunčia 
visiems dovanai.

Randasi New Ycrko Staito 
tu visko j kolionijoj da daugybė 
mu neparduotų! Daug imisų 
liu jau Čia apsigyveno ir stipriai 
kosi. Norim daugiau musų brolių 
sutraukti, kurie turi nors kiek kapi" 
tolo aut nupirkimo sau farmų.

Artesnias žinias gausit pas

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėjų iš po spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

Rl KANT1EJIE TABAKA!
Jai^u jų* padė-Ht* platinti apgarsinimą apt* muaų tabaką^ pantuodamae jį vertės $6.00 tiė 

ųeų draugu, mes d-t”Mme jum T .\ G K A Z, Į Z i E G V'K I E L Į D N K A i f
Gvarautuvla ant melų. Grąžei kvietkuvtaa ir daugėliu akmenų ir ta 
gerai, viduriais, l'as kilus krautuvitlak.ua užmokėtume! —i dul.

Me* reikalaujame agentų kiekvienam mieete kurie padėtų mums ap- 
garsinti uiu«ų pipkea, <i^aretua ir tabaką. Mus parduodam loki tabaka, 
Kutį ;u< i iikot Europoje : Boetii^ką, Hercegoviną, Turkišką ir Kuaiską, 
nuo kurio galvos neskauda ir burnos neporina. Mė» gavome nuo savo 
koelumerių daug gromatų, su padėkavoue už gerą tabaką ir brangią do 
vauą duotą uz platinimą tabako. Reikalaukite nuo imte daugiau paaiski 
nimų apie tat.aką. .1 sign reikalaujet tabako tnojaus, m«^* siusime jum 

rejjji'bw kozno uat-.nko uz $6 u) ant atėtausio expreano C. O. D. Jeigu tabakas 
WmPpatiks, rašykite, kad eupažid .sit au jom ir jūsų draugo*, o mgs tada elų- 

šito* jum gražų, auksini ze rorleli vienam pakehje su tabaku dykai. Jus 
galite lengv&l pardavinėti mųsų tabaką, kur j ra aut pakelių padėtus 

prekės. Kilt atraše mum.-, kad jie pardavė unanpta tabaka ta pačią dieną kada jį apturėjo Fri- 
siųskit IOc. markėm u likusius $> 50 užmokėsit ant .-xpreeso kada persilikriuslt jog tabakas Ir žirgu- 
riells jus užgansdlno, arba jaigu tuojau* prisiusi! $'■ t*' v irsaus, tai męs da daduoslm PU 1KŲ AU - 
Ks:>[ LKNCUG81.I dykai, vertes $j.5o. Nebijokit eių*t mums pinigų*, ba mųsų firma yra 
atsakančia ir sugražina pinigus atgal neuzgąnedintam kvetųmeriui. Męs duosim minėtas dova
na.* per trumpa laika, dėlto skuldklt su uzs^tirklinu Kas'klt tuo
EUROPEAN TOBA( ( 0 (0„ Dept. 72., 33. Leonard Sir.. New York. N. Y.

Laikraštis skiriamas darbo žmo 
Oėms, eina kartą per savaitę, iš Vii 
niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymą, apie valsčiaus mo
kyklas ir žmonių laisvę, apie vyriau 
sybės darbus ir politika ir tt

Lietuvoje metams
Amerikoje metams

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokitus žydelius ar krv- C t,

žiobus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry 
nų ir gydančių vaistų — pas 
ALBERTĄ (L (ĮROBLEVSKį, 

Plymouth, Pa.t/
garsų dirbėją ..Lenkiškų ir Lietu 
viškų gyduolų", o jyersitikrinsi, 
kad ncišskleisi veltui ir ant apga 
vvsčiu savo sunkiai uždirbto cen-

lauji Tautiški Paveikslai 
| Naujai atspausdinti, labai gražus. 
Į 1. Didis 
yy t autas.

2. Didis 
keistutis. 
L 3. Didis 
Algirdas.

4. Didis 
bredeminas

Paveikslų miera 22x28 colių.
v Prekė 35c. kotnsa.

i ' *

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 
lidumas 22x28. Prekė II.oo.

Lietuvos mapa, didumas'8xll. 5c 
Pinigus pasiųsdamas adresuok:

J. /. PAUKSZTIS a cd. 
tu B. Main st, Plymouth, Pa.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120—124- Grand Street, 224 E. Main Street,

Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą 

,ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

- ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik’nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, k 
ir pinigų pasiuntimą.

Alden, Pa.
r. Sarpalius.,

. Baltimore, Md.
na- Želvis, 711 W. Lombard St
Lins, 22 S. Green St
\ '' . » Brooklyn, N. Y.

73 Grand St. 
97 Grand St.

Ant pamatymo vienas 
Pinigus siųskite atstovui Amerikoj* 
po adresu:

M. J. DAMIJONAITIS, 
3252 So. Halsted st., Chicago, Ill

L Fromas, 
L. Diržiulaitis 
L J ar mala, 
A.Jankauckas 
i Cambridgeport, Mass.
L Gritz, 541 Main St

Chicago, Ill.
3252 S. Halsted St. 
221 Wabansia Ave 

I Elisabeth, N. J.
Jom. Boczkus, 211 1-st St.

Montello, Mass.
L P. Miškinis, Box 124

New Britain, Conn.
f. J. Czeponis, 21 Pleasant St 
tNew York-

. M. Danielius, 64 Cansevoort st. 
Naugatuck, Conn.

. Levandauckas.
Scranton, Pa.

. Petrikis, 1514 Ross Av©
So. Boston, Mass.

(• Gendrolis, 224 Athens St*

Stripped Tabaka
Skaitykite piniginį paskyrimu LORILLARD’S 

kuponus (ar tikietus; jus rasite drukuota ant kiek
vieno kuopk no, tik nepamirškite suskaityti1 kupo
nus kurios męs indedaine in 
kiekvieną' pakelį. A t myk i te 
tą kad kiti pabrikai nešk i re 
atvirai publikai pinigines do
vanas ^iž kuponus, tik savo 
gerieilisdrauganis tai padaro 
At mykite tuos faktus tai ne- 
pirksitp tabako kito kaip L( )- 
RILLARD’S STRIPPED.

Visose^Krautuvėse

Dėl Rūkymo 
Ar Kramtymo.

Iš priežasties išvažiavimo į sena 
krajų,- parduodu saliuna ir stubos 
fornišių už labai žiamą prekia. Pui
ki vieta ant kampo Adams ir Ferry 
str. Biznis gerai eina, nes viela iš 
seno apgyventa lietuviais ir lenkais 
ir tt. \ ra di lele sale, dėl mitingų, 
veselių balių ir tt. Randa 35.oo 
ant mėnesio, lisas ant 50 metų No
rintis pirkti bizni, bet fornišių ne, 
tai galima sutikt, bet viskas pre- 
kiuoja 800.25.oo agulum.

Jozeph P. Belkauckas 
153 Ferry st > ;< Adams st.

Newark, N. J.

Visiemsms žinomi jau 22 metai hiznije
Laiko puikų Saliuos visokų «r»‘rimų. 

kaipo tai, skanus Alus trardi Arielka vi 
sokis Vynas ir kvepruii Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežimus drl 
krauslimo į kur ir kas tik pareikalauja.

Reikale kreipkitbs pas savo lietuvius

J. ir K. BROLIUS ABRAH ILS,
293 Bedford Ave

Geriausias Linimentas arba PAIb 
EXPELLERIS ant svieto nno vi 
šokių GALVOS skaudėjimų 
KAČLŲ, PERSAI.IMG. REl" 
MAT1ZMO, STltENt; SOl’ĖS 
SAISGELŲ, KAKLO, GAL 
VOS SUKIMO IR DIEGLIU

uvitlak.ua


McHenry

VADOVAS
com

Litewski i Polski

kus*?. Gyduolės išsiunčiamos, povi

LINONIO
Telephone 1406 GreenpoinĮ.Clinton Ave

m i

HOTELIS

Didžio 208 
puslapiu

su puikiau 
už $1.00.
markę

PWSZIK»A<WTIWA 
f KRAJOWA 
|Lw4 j

Antanas Staszauckas.
Laikas pn<M»>ArfetQ> Halfta%, atUttkas 

aiseMna girtom it kr*p*»^toi Ctgam. LtoUt,

Hancock Square

KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIU LAZDŲ ir tt.

Hamilton I’lare.
MANKETU

r-k anm 
Vynai i r k 
prie gino* 
nedaliom i

Ilgai sirgias inkstų 
Vidurių liga, skaudė 
jiūfto kojose, ranko
se ir sąnariuose plau 
učiu nesvėikumų- 
kosejimu su skrėp- 
liavi mu.
Išgyditas dėkingas 
ir prisiuntė paveik-

Telepbonas 317 .Williamsburg,

Juozas Nikelis
251 Cypres avė. Johnstown Pa.

atėjus asabišksi ar laišku atsišau 
įžlaikoma.' ilašant adrisuot:

In 7 dienas per marias. *
J’wdnodn Laivakorte., HuD&a piaiguelf d*- 

vternattai j rl.v rfr.t. -
fardncHln Lafkrodėiin*, tMCf n£*Jn»>, Ztedn« 

HiMlnAliM gmmutnm* drnkuM Ji 1W JlOft.

O. J. JESZMAW,*' ■ ’
171 N. Main st I*ittaton. Pa.

9

j PUIKUS HOTELIS!j 

[ KAZ. MILIŠAUSKO. f 
J Laikau visokius gėrymus, kaipo .tai į J Alų. degtinę, visokį vyną, porterį ir i 
J kvepenėitrs Cigarus. *>
f Priekiam laikau kriaučystg. .-Ste-J

1 i uotus sint us d i rbu pagal vėliausia
♦ mada, už prieinama prekę. Reikale ♦ 

nepamirškit savo lietuvį, •< ji
k&TAWilkes-Bane, Paf 
k Kotelis žemai, o kriaučyMė viršui.

.Telephones 8 S 

P V Obiccunas & Co 
Cor. 12-th and Carson st.,

S. S. Pittsburg, Pa

Is id or Gįou.
Fuihlnoda IdltnxW’w afcmtafna tr kto*ntnf«« 

ryrtakna tr mofrtrtJterm. JHMtWy hrtfwoleteA 
•pnu* w 
jltn* jų tai

102 Main st Plymouth, Pa.

PUIKIAUSIS SALIUNAS 
JONO RAIŠO,

Skanus Alus, gardi Arielka, vi 
Vynas ir kvcpenti Cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas 
tautietį, o visada busit užganėdinti

769 Liberty Avė.
Kampas Shepperd Avė.

BROOKLYN, N. Y

Dėlei atsilankančių asabiškai Ofisas adaras kasdien nuo 10 iš ryto iki 5 po piet; šventadieniais nuo 10 iki 1 vai.
Dr. R. MIELKE, rupintojasia gydiniais Institute.

Teisinga*,- senu Rattnninkas Brtxiklync 

AUGUSTAS»KALVAITIS, 
•H SMWpoUtaa ***.’* ItttlpB • » 
IWney str

Szita mašina puikiai dru- 
kuoja, labai aiškus drukas ir 
drūčiai padaryta, visa jos 
sistema gražiai sutaisyta. Ji 
parsiduoda po 10 dol., bet 
dabar ant trumpo laiko atpi- 
ginta^ik už 7 dol. Skrynele

21N E Main Street,
PLYMOUTH, PA

Skanus Alus, puikiausia Aricik; 
vivAis Vynas. Porteris Eitu* i 
kvepinti Cigarai. Atsilankykit pa 
seną biznierių ir pažystama

Paduoda Laivakortes ant visokių Uniją fr siun
čia pinigu. ip-fsaa dalis svieto. Davteraartta 
pavertim nu raštą] atlikimai reikalų sa Maako- 
i'Jos valdžia. iMnalnan visokius pinigu* ant 
amsrtkonfslrų Ir t- t. Baran apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire insurance] ant vfeokfų daiktų Jeigu 
kur] atkeliaaaej nilaikjtų xaatlegamėje, tegu 
saukiasi prie manę*, o as j] islinoanoein.

Lietuviai kreipkitės pas savo tatfUetj, o busite 
užganėdinti.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
Pranešu visiems lietuviams, 

kad uždėjau didelę krautuvę 
visokįųdziegorėlių ir žiedų: 
kaipo tai, laikrodžių eienir ių, 
Kišeninių čyato aukso vyriškų 
ir mbteriskų su gražiom kviet- 
komsirt. t. v Visokių žiedų 
šllubinių ir šeip nešiot vaiki
nams ir merginoj e dideliam 
pasirinkime ir už prieinamą 
prekę. VISOKIŲ MUZIKOS 

ĮRANKIŲ.
Skrfpkų, armonikų, strunų, klernetų, britvų. dru- 
knojamų maszinų ir parašomų. Teiposgi dziego- 
rėiius pataisau.

ib/r. minkus.
kumpas Hancock ir ■nzilIrpc-PoT’T'P Po 236 E. Market str. W11KUS Ddllb. I d.

Mylimas Dr. SPECIALISTAS.
Dėkingas esu už vaistus, ku

rie mane išgydė nuo abelno nusilp
nėjimo ir jaunystes gyvenime Klai
dų nors bulų sarmata apreikš? vi
sa buvusį nVlaiminguma, bet ve
lydamas <1 d broliu slapi inguose ai 
likimuose apiurėt tykra iŠgydima’ 
kad kreiptųsi prie jus ir kad viso
kiom l>e pašaukimo daktarams, 
pinigų be naudos nemetytu. Da
bar as esu sveikas ir drūtas ant. 
visų dalių knno - jus varčia visiem’ 
garsinsiu laikydamas pagodonę.

S. A. Kardulis
719 O‘Fallon st. St. Louis, Mo,

Pa’i skry
(J masina

Dabar yra gera proga šią mašiną pilimi ausipirkt aut šio adreso

DOVANAI Temykite gerai! tikrai lietuviška, didele krautuvė 
VICICMC Puikiausių armonikų, skripkų, klernetų, triubų, koncertinų ir 
» 1 vi LITI u daugybė kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorių, 

lenciūgų, visokių žiedų, laketų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk- 
a suotų, visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatų, pui- 
” kių brifvų. albumų jxjrtretams, revolverių, šaudyklių (strielbų), 

kišeninių lempukių, guminių litarų, adresams pečėčių, gramatikų 
mokintis angliškos kalbos, žodynų, istoriškų ir maldų knygų kokių 

-tik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popierų dėl rašymo gromalu 
lis apskaitymais ir dainomis —su konvertais tuzinas 25c., 5 tuzinai 

KKH) už Kas velitų sau ką parsitrauki i. tegul prisiunčia už 5c
ir teisingą adresą, o apturės didelį N 3 naują K A T A L 0 G \ D 0 V A N A I 
aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuofu, kad mano 

tavoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kityr. (Orderius išsiunčiu greitai į visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkupčiat gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

Reikliaujant. katalogo paminėkit vardą laikraščio, katrame matėt apgarsinima: 
K. VILKEVICH. 112 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Laikau puikirrje vietoje Saliuna, už
laikau skaniausius parimus. Alų, Ariel
ką. visokį \ yna ir k vrprnrius Cigarus.

Lietuviai neparn.Skito ntsilank' <i pas 
savo tautietį po Numeriu 
111 Wythe Ave.

Brooklyn, N. Y.

^^gu^bme gero \o]) janti$ 
JONAN KTLHOKA.

M. ROSENBAUM
Gerratise dėl Lietuvių Agentūra ant visos 

JPJ3.ila,dLel io tiios.
Pardftdam Laivakortes .ir Tikietus Gelžkeliu į visai* 

lalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus kiek- 
je svieto ir siunčiam pinįgus greitai it pigei. 
kam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 

kon ir išmainom. Visame duodam prietelišką rodą.'
Musų offisas 609 Sooth Third str. PHILADELPHIA. PA-

.... i - - - - - - ■ - - ■ ■ ——-- -- . L_i____j._______

ir dieglių. vidų- LA J2L 
ruošė ir si reno^ę kį- 
ti daktarai neisten-
ge išgydyt.

Agnieška Daškene
New Rockford, N. Dakota.

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Už laikau vfeokloa rnatee Jalk 
Wjr rod žiną, fientnlna. paatstomn 

b kl-nnlnlirt vyrtaknemoterta 
kna. vikMoiU ir atdadrinina 
reti?Allow, vfeoftin* žfedna. «p1 

\W I***, atkariau fr 'branūtletna 
Įf Vt taipgi vinčiBrrthei ži*dna. aode

1 rt 11 1 dieną, m6nea| meto 
*n v*T ,*i’ 4vk»i, Tefnogf tai 

WjSJKzlMųHI Vę n -v vieta pamfniMtfa ir n
jmnUnėtna dalfftoa lianai te ož 

. tižia pr^kę aiittaakanėe raayte.
Norinti nžaioMerlnnt I«ikro<Mt( anketoj ar afda 

l»rtnį, ar paar.kanotv tegul prteiančla ayv° tikra 
ir .V) et.. o rn<M prMlnafm ant Kxpreao fr 

peržVirdjae gal! nralmnkėt ptnlgna fr pantimi.

VINCAS rKMANAVICZIA, 
4 h Grand Ntrcct. Brunklyn, N. Y.

Frieteliai' duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausiu laivų už pigiatfeią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
Vorth German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikai! Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, kurias j tisu prieteliai gauna i 15 dienų. Afusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. "Ateikite ir persiliudikitą, kad mes per 
52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
dsų geležinkelių /Amerikoje ir Europoje.

r Duodam žinoti kad mes priimam pinigus i depositą bankos^ir mokam 
procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir

iams, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kcžiią dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Naujas Telephonas No. 8208

Jonas Dzedolikas
Lietuviškas GRABORTUS 

’ ■ 5 A K A R1ETO8
ant veseilių 
' laid otų vių 

------1 K----  k r i k š ty n ų 
Vežimai’ perkrii n sintimi ir tt. 1

509 Main st. Kingston, Pa.

13 N Penn\L Ave. WILKES-BARRE, PA
Gyvenu locnam savo name.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL
- Mano DirbtasM tapo

.. ,s. Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- J
dos už rūpestingą, tei- 
sinira ir artistiszką isz- 
dirbimą. '•

Kas reikalauja tankiai kil
notis, tai „geriausia pirkti 
mašiną su skrynele, kurią 
pasiėmęs i ranką kaip černa- 
diinėli vali neštis kur nori.

Turiu už garbę apreikszti guo- , 1 0- w 1
(lotiniems Kunįgams Ir guodotin. •’ Br j

Draugystėms, kad asz dirba wi- 1 it
Sns augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Tcisingiausėi jįjįSt. ■ -
ir Geriausei, nes per 30 metų fira '
užsiimdama iszdirbim.iis įgijau gW 1
geri a use praktikę ir dėl to galiu JW wy I
wlskr. padirbt pigiau ir geriau ne- fy| j/įl
gu kiti fabrikai. . , .. W

Su guodoae 8 » , v
W. SEOMiNSKA. 670 MILWAUKEE AV.f CHTOA

Imkimės nors syki už rankų /Z
ir šelpkim viens kitą. '>X

■ veikaJaudami.šipkorčių va- _ų 
liūsti i senąjį krajų, arba 
turėdami parsitraukti iš Tė- 
vynės savo giminias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite 
itsilankyti į L I E T U V Į S Z K Ą B zA. K Ą ,

Išgydyta nuo uz- 
sendintos ligos 
skausmingos mė
nesines. baltųjų.

Trade marks 
Designs

. Copyrights &g.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably palcntabhį Conimtmlca- 
tions st riet .y confidential. HANDBOOK on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
rpectal notice, without cbarge,'te the

Scientific American.
A handsomely illnstrated weekly. Lareest cir
culation of any scientific Journal. Terms, Jia 
rear: four months, Sold by all newsdealers.

MUNN &Co.3618roadM»-New York
Branch Office. 625 F St.. Washington. D. C.

VINCO DAUNARO, 4
132 JHvDFORD.AVE.-----—BROOKLYN, Ji. 'Z

____ _ Tarpe North Mos ir 10-tos nlyčlos.

GERI AINU I 'ZEWA LIETUVIAM 

pas JONĄ KULBOKĄ.
Skanus Alus, gi.rdi /Violka, visoki 

Vvnai ir kvepenti Cigarai.
TURIU AGENTŪRA

Parduoda Lotus, ir Namus, puikiojo 
\ -etoj, ant gerų i'-lygų. galima pirkt 
už j'iina preke ir ant ismokesčių. 
Perkant už pilna preke IJ-la procen
tą uumiJina. Si puiki vieta randasi

LINDEN, N. J.
Nu va žiavimas <lov aitai. A

RMkia Amd'hint jv.s AY^ENTA

JONĄ KULBOKĄ;
74 Grand Street, 

kampas Wythe Av. Brooklyn, X. Y.
Vjetojo. ka bnnkoso pinigus pražu

do!. tai vorčinrs nusipirk4 lota arba 
narnu-. <> l ida pi: įgai n.H.ad non-

„ * t t ► -X. - ..-iMč i- -- ♦ “-t »s -’>» J- t / - ■’ - - - -
Nes pirmesnės po 50 tūkstančių laidas; kaip bitės lietnrim išnešiojo — po visą pasaulį knygas.

. NAUJA paskutinė 100 tnksTančiu egz. LAIDA, su daug • pridėjimą ir 
Išaiškinimą; apie visokias ligas; kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergėt, išsi? 
gydyt ir žingeidžią paslaptybią žmogaus gyvenimo, — pripildyta 

Direktorius Collins NEW YORK Medical Instituto.
VADOVAS IN SVEIKATA parašyta aiškioj kiekvienam suprantančioj kalboje.
TĄ K N YGĄ yra naudinga vyrams ir hioterims, seniems ir jauniems, sveikiems o labiause sergantiems.
ŠITĄ KNYGA jM-rskaites, netik mokės, kaip būti sveikų, nuo visokių ligų apsisergeti, bet ir daktariškam mok

sle apsišvies, o ir žinosi kur ir kaip išsigydyt sergantis. ,,Vad. in Sveikatą* * apart moksliškų išaiškinimu, net su pa-| 
[veikslais parodo, subudavojimo žmogaus visas paslaptybes, lygei plačiai aprašyta, vyrų ir moterų lytiškas gyvenimas 
iš abieju pusių, kaip darosi ir kaip būti laiminga. J :'į • '•

KAD VADOVAS 1N SVEIKATĄ didele knygd, tik perskaitęs ją, viską 
galėsi atrasti. DOVANAI ją; kiekvienas apturės, kuris atsiąs tik 10 centą 

‘markėms prisiuntimo kaštus.
JEI TETlP SERGI, kad be tikrų gerų vaistų ir be SUMANAUS DAKTARO, negali būti išgydytas, tai COLLINS 

N. Y. MEDICAL INSTITUTAS didžiausias ir seniausias Amerikoj, pasekmingai visokias ligas išgydo, nes jam# 
darbuojasi daktarai specialistai ant visokių ligų ir vartoja geriausias, tinkamas gyduoles, pergalėjimui ligos,—su
teikia. sveikatai pagelbą, atsišaukus asabiškaiar aprašant (lietuviškai) liga-nesveikumus, per ’laišku.

Kad apsiima, tai ir’išgydo: VYRUS ir MOTERIS, senus ir jaunus nuo visokių figų.
KAD TAS INSTITfTAS pasek m i n ižai visokias ligas, paprastas, už^endįtas ir paslaptas užsikrečiamas išgydo; 

taf liudija pačių gydynių laiškai, palei daleidimą iš daugelio talpiname nors keletą.

Tažlom kviet- 
Isokią žiedą

Inon.e dideliam

^rTX<rZ7ZjtijQr Z SS»
t/ ~ f -




